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1. Ohjelmatyö rikosseuraamusalalla  
 
Rikosseuraamusalalla Suomessa käynnistytettiin 1990-luvulla ensimmäisiä kognitii-
vis-behavioraaliseen teoriaan perustuvia kuntouttavia toimintaohjelmia rikosten 
uusimisen estämiseksi. Ohjelmatoiminnan syntyhistoria liittyy kansainväliseen What 
works - keskusteluun. Erityisesti kokemukset Kanadan, Yhdysvaltain eräiden osaval-
tioiden ja Britannian uusintarikollisuuteen vaikuttamistyöstä ovat olleet lähtökoh-
tana rikosseuraamusalan kehittämistoimille Suomessa. Kansainvälisten tutkimusten 
perusteella strukturoidut ohjelmat, joissa opetusmenetelmät pohjautuvat dialogi-
seen vuorovaikutukseen, osallistujien omien ajatusten ja tunteiden tunnistamiseen 
sekä oman ajattelun ja toiminnan seurausten arviointiin toimivat parhaiten. 
 
Uusintarikollisuuteen vaikuttaminen on ollut keskeinen rikosseuraamusalan tavoite 
1990-luvun lopulta lähtien. Uusintarikollisuuteen vaikuttamisella tarkoitetaan niitä 
toimenpiteitä, joita rikoksentekijöihin kohdistetaan seuraamusjärjestelmässä ja 
jotka vähentävät rikollisen käyttäytymisen uusimisriskiä. Rikosten tekemisen taus-
talla nähdään olevan staattisia tekijöitä, joita ei voi muuttaa, kuten esimerkiksi 
ikä,  sukupuoli ja rikoshistoria sekä dynaamisia riskitekijöitä, joihin voidaan vaikut-
taa. Dynaamisia tekijöitä ovat esimerkiksi koulutus, työmarkkinakelpoisuus, asu-
mistilanne, päihteiden käyttö, perhetilanne, asenteet, arvot, ongelmanratkaisutai-
dot ja sosiaaliset taidot. Masennus, ahdistus- ja itsetunto-ongelmat eivät sen sijaan 
suoranaisesti ruoki rikollisuutta ja siksi niihin puuttuminen ei sinänsä vähennä uu-
sintarikollisuutta.   
 
Rikosseuraamusalalla ohjelma on yleisnimitys, jolla pyritään ilmaisemaan, että ky-
symys ei ole terapiasta eikä myöskään vapaamuotoisesta keskustelusta vaan eri tar-
koituksiin ja ongelmiin keskittyvästä strukturoiduista työskentelymuodosta. Struk-
turoidun ohjelman hajotessa polveilevaksi keskusteluksi voidaan tuhoavia asenteita 
tahtomattaan vahvistaa ja näin lisätä uusintarikollisuuden riskiä. 
 
Ryhmämuotoinen toiminta on tehokkaampaa, sillä usein ihmisen vaikeudet ja häi-
riöt saavat alkunsa vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa. Näin ollen myös on-
gelmia tulisi hoitaa ryhmässä, toisten ihmisten avulla. Yksi ryhmämuotoisen toi-
minnan kiistaton etu yksilökeskeiseen toimintaan verrattuna on myös se, että usea 
henkilö voi samanaikaisesti suorittaa ohjelman ja saada tukea toinen toisiltaan. 
Ryhmällä on tärkeä rooli muun muassa kyseenalaistaa kunkin yksilöllisiä asenteita 
ja ajatuksia. Ryhmäläiset myös auttavat ja kannustavat toinen toistaan löytämään, 
oppimaan sekä vahvistamaan rikoksettomuutta tukevia ajatus- ja käyttäytymis-
malleja. Vankiloissa eri ohjelmia toteutetaankin pääsääntöisesti ryhmämuotoisena, 
kun yhdyskuntaseuraamustyössä keskitytään etupäässä yksilötyöhön muun muassa 
ryhmiin rekrytoimisessa ilmenneiden ongelmien vuoksi.  
 
Eri ohjelmat vaihtelevat muutosmalliensa, laajuutensa, menetelmiensä sekä tavoit-
teidensa suhteen. Ne voidaan jakaa esimerkiksi motivointi- ja vaikuttavuusohjel-
miin. Rikosseuraamusalalla käytettävät sekä motivointi- että vaikuttavuusohjelmat 
hyväksytään aina akkreditointimenettelyssä ennen niiden laajamittaista käyttöön-
ottoa. 
 
Motivointiohjelmat ovat yleensä lyhytkestoisia, ja niiden avulla pyritään lisäämään 
ja ylläpitämään muutosmotivaatiota sekä kannustetaan osallistujaa ryhtymään jat-
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kotoimenpiteisiin elämäntilanteensa suhteen. Motivointiohjelmat voidaan toteuttaa 
joko yksilö- tai ryhmämuotoisena. Niiden tavoitteena on saada osallistuja tunnista-
maan käytöksensä ongelmallisuus, kyseenalaistamaan elämäntilanteensa sekä val-
mistamaan itseään muutospäätökseen. Motivointiohjelmiin rekrytoitaessa uusimis-
riski ei ole niin merkittävä tekijä kuin vaikuttavuusohjelmissa, sillä motivointioh-
jelmissa pyritään herättämään muutosmotivaatiota  
 
Yhdyskuntaseuraamuksissa ohjelmatyön painopiste on yksilömuotoisessa motivoivis-
sa ohjelmissa, koska ryhmiin on vaikea saada rekrytoiduksi riittävästi osallistujia. 
Monissa pienissä yksiköissä asiakaspohja on riittämätön ryhmäohjelmien käynnistä-
miseen. Yhdyskuntaseuraamusten ohjelmatyön etuna on se, että asiakas pääse har-
joittelemaan ohjelman aikana oppimiaan taitoja yhteiskunnassa. 
 
Vaikuttavuusohjelmat ovat intensiivisiä ja pitkäkestoisia ja ne on suunnattu asiak-
kaille, joiden rikoksen uusimisriski on keskikorkea tai korkea. Vaikuttavuusohjelmat 
ovat pääsääntöisesti ryhmämuotoisia ja niissä hyödynnetään tietoisesti ryhmän ko-
kemuksellisuutta ja ryhmädynamiikkaa. Vaikuttavuusohjelmissa pyritään vaikutta-
maan taustalla oleviin ajattelu- ja käyttäytymismalleihin. Uusimisriskin ja motivaa-
tion arviointi on tärkeää valittaessa asiakkaita ohjelmiin. Motivaatioon tulee kiin-
nittää huomiota, koska ohjelman keskeyttäminen saattaa lisätä uusimisriskiä. Vai-
kuttavuusohjelmien tavoitteena on siis saada asiakas tulemaan ensin tietoiseksi ri-
kollista käyttäytymistä ylläpitävistä ajattelu- ja käyttäytymismalleistaan. Tämän 
jälkeen asiakasta autetaan arvioimaan uudelleen haitallisia ajattelu- ja käyttäyty-
mismallejaan ja kehittämään niiden tilalle rikoksetonta elämäntapaa tukevia ajat-
telu- ja toimintamalleja.   
 
Lisäksi rikosseuraamusalalla käytetään sellaisia työmenetelmiä, jotka eivät selkeäs-
ti kohdistu uusintarikollisuuteen vaikuttamiseen eikä niiden taustalla ole kognitii-
vis-beavioraalinen teoriamalli.  Näitä työmenetelmiä kutsutaan hyviksi käytän-
nöiksi. Esimerkkejä hyvistä käytännöistä ovat arkielämän valmiuksia parantavat 
kurssit, vapauttamiskurssit, vanhemmuuteen valmentavat kurssit, terveysneuvon-
taan keskittyvät strukturoidut työmuodot jne. Näillä kursseilla ei välttämättä tavoi-
tella selkeää muutosta vaan usein niiden funktiona on informaation lisääminen tai 
erilaisten taitojen opettelu. Hyviin käytäntöihin kuuluvien kurssien  tavoitteena on 
esimerkiksi toimintakyvyn ylläpitäminen, syrjäytymiskehityksen katkaiseminen, 
elämänhallinnan kohentaminen tai terveyshaittojen vähentäminen. Hyviä käytäntö-
jä ei arvioida akkreditointimenettelyssä käytettävien kriteerien mukaisesti, mutta 
myös niiden laadunvarmennus on tärkeää. Rikosseuraamusalan hyvät käytännöt tar-
kastetaan aina Ohjelmatyön ohjausryhmässä ennen niiden laajamittaista käyttöön-
ottoa.  
 
Käytännössä toimintaohjelmat voidaan jakaa myös sen mukaan, mikä on se ongel-
makenttä, johon ohjelman avulla pyritään vaikuttamaan. Suomessa on rikosseu-
raamusalalla käytössä kolmen tyyppisiä toimintaohjelmia:  
 
1. Yleisohjelmat pyrkivät vaikuttamaan rikolliseen käyttäytymiseen. Niitä ei ole 
kohdennettu tiettyyn rikokseen syyllistyneille vaan yleisohjelmien avulla osallistu-
jat pyrkivät arvioimaan toimintansa seurauksia eri näkökulmista. Yleisohjelmia voi-
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daan tavallisesti suunnata melko laajalle joukolle vankeja ja asiakkaita. Käytössä 
olevia yleisohjelmia ovat esimerkiksi VKM-, VINN- ja CS-ohjelma1. 
 
2. Rikosperusteiset ohjelmat on tarkoitettu tiettyyn rikokseen syyllistyneille hen-
kilöille, kuten esimerkiksi väkivalta- tai seksuaalirikollisille. Näihin ohjelmiin osal-
listuminen ei kuitenkaan edellytä sitä, että tuomio olisi saatu juuri tästä rikoksesta 
vaan riittää, jos on syyllistynyt tällaiseen toimintaan ja kokee tarvitsevansa siihen 
apua.  Rikosperusteisissa ohjelmissa pyritään keskittymään tiettyyn rikolliseen 
käyttäytymiseen liittyvään kriminogeeniseen tekijään. Esimerkiksi seksuaalirikoksiin 
syyllistyneillä niitä voivat olla poikkeava seksuaalinen kiinnostus, seksuaalinen virit-
täytyminen, ajatusvääristyvät, puutteelliset empatiataidot tai vaikeus tunnistaa 
henkilökohtaisia riskitilanteita. Käytössä olevia rikosperusteisia ohjelmia ovat esi-
merkiksi STOP-, Unbeatables- ja OMA-ohjelma. 
 
3. Päihdekuntoutusohjelmat ovat osa päihdekuntoutusta. Nämä ohjelmat suunna-
taan eriasteisista päihdeongelmista kärsiville vangeille. Päihdekuntoutusohjelmat 
toimivat parhaiten hoitojatkumoina, jolloin hoito aloitetaan vieroitushoidossa, jon-
ka jälkeen vangit siirtyvät motivointiohjelmaan ja päätyvät intensiivisimmillään 
osallistumiseen pitkään yhteisöhoito-ohjelmaan. Erilaisia päihdekuntoutusohjelmia 
voivat toteuttaa vankiloiden päihdekuntoutusohjelmien ohjaamiseen koulutettu 
henkilökunta tai vankilan ulkopuoliset toimijatahot. Rikosseuraamusalan ulkopuolis-
ten toimijatahojen ohjelmat tarkastetaan aina Ohjelmatyön ohjausryhmässä. 
 
 
 
2. Rikosseuraamusalan ohjelmatyön toimintaperiaatteet 
 
Ohjelmien toteuttamista koskevia periaatteita ja suosituksia on kehitetty ja muo-
kattu sitä mukaa, kun kokemuksia ohjelmien toteuttamisesta ja toimintaan liitty-
vistä ongelmista on kertynyt. Ohjelmia kohdennettaessa uusimisriski, tarve ja vas-
taanottavuus (ns. RTV-periaate) on huomioitava kokonaisuutena suhteessa 
asiakkaan tilanteeseen.2 Joskus saattaa olla niin, että korkean riskin asiakkailla 
puuttuu omakohtainen motivaatio ohjelmaan osallistumiseen. Tällöin tulee 
keskittyä muutostyöskentelyyn. Toisinaan matalan riskin asiakkailla saattaa olla 
tarve osallistua ohjelmaan, jolloin on pohdittava mistä tällainen tarve tulee ja 
onko riskiarvio tehty oikein. Yleisperiaatteena on, että vaikuttavuusohjelmat tulee 
ensisijaisesti kohdentaa asiakkaisiin, joiden uusimisriski on arvioitu keskikorkeaksi 
tai korkeaksi. Sen sijaan jos riski on matala, tulee vaikuttamisen olla vähäisempää.  
Seuraavassa esitetään tiivistäen periaatteet, jotka on eri tutkimuksissa todettu 
keskeisiksi ohjelmien oikeassa kohdentamisessa.  
  
Erityisesti rekrytoitaessa rikoksentekijöitä vaikuttavuusohjelmiin tulee ryhmät 
muodostaa uusimisriskin perusteella. Riskin käsitteellä viitataan siihen todennäköi-
syyteen, jolla rikoksentekijä tekee uusia  rikoksia. Jos uusimisriskiä ei huomioida 
ryhmiä muodostettaessa, voi se johtaa jopa uusimisriskin nousemiseen. Sijoitta-

                                                 
1 Tässä käytetään ohjelmista yleisesti tunnettuja lyhenteitä. Lyhenteiden taustalla olevat ohjelmat esitellään yksi-
tyiskohtaisemmin ohjelmien  esittelyosuudessa. 
2 Andrews, D.A, Bonta, J& Wormith, J.S: The Recent Past and Near Future of Risk and/or Need Assessment. 
Crime and Delinquency, Vol. 52. No.11, January 2006, 7-27. 
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malla matalan ja korkean uusimisriskin omaavia samaan ryhmään tapahtuu sosiaa-
lista oppimista, sillä asenteet ja ajattelumallit välittyvät vuorovaikutuksen kautta. 
Ryhmässä luodaan myös sosiaalisia suhteita, jotka saattavat vahvistaa - erityisesti 
nuorten kohdalla -  rikosmyönteistä ajattelua. Mitä enemmän rikollista käyttäyty-
mistä ylläpitäviä tekijöitä on, sitä korkeampi uusimisriski tavallisesti on. Uusimis-
riski voidaan määritellä staattisten ja/tai dynaamisten riskitekijöiden avulla. Käy-
tössä on erilaisia arviointimenetelmiä, joissa rikoksentekijän uusimisriskiriski mää-
ritellään systemaattisesti ja strukturoidusti. Arvioinneilla saadaan arvokasta tietoa 
vaikuttamisen rajoituksista ja mahdollisuuksista. Ryhmien jakaminen uusimisriskin 
perusteella on tärkeää myös ohjelmien vaikuttavuuden arvioinnissa. 
 
Tavoitteet rangaistusajalle määritellään rikoksentekijän kriminogeenisten tarpei-
den pohjalta. Rikokseen syyllistyneellä henkilöllä voi olla esimerkiksi rikollista 
käyttäytymistä tukevat arvot, asenteet, uskomukset ja ajattelumallit. Hänellä 
saattaa olla huono impulssin hallintakyky,  huonot ongelmanratkaisutaidot, vaike-
uksia päätöksenteossa ja vuorovaikutussuhteissa sekä voimakkaat siteet ja identifi-
oituminen epäsosiaalisiin ryhmiin. Hallitsematon päihteiden käyttö saattaa johtaa 
rikollisuuteen. Tiettyyn rikolliseen käyttäytymiseen, kuten esimerkiksi seksuaaliri-
koksiin, liittyvät lisäksi omat erityiset dynaamiset riskitekijänsä, joihin vaikuttami-
sen tulee kohdistua. Toiminnan kohteena tulee olla kriminogeeniset tekijät, joten 
esimerkiksi henkilöä, jolla ei ole päihdeongelmaa, ei tule sijoittaa päihdeohjel-
maan tai henkilöä jolla ei ole ongelmia suuttumuksen hallinnassa, ei tule sijoittaa 
Suuttumuksen hallinta-ohjelmaan. Korkeariskisillä rikoksentekijöillä on todennäköi-
sesti useita riskitekijöitä, joihin tulisi rangaistusaikana vaikuttaa. Jos kriminogeeni-
siä tarpeita on useita, tulee ne asettaa järjestykseen.  

Ohjelmatyössä tulee huomioida tekijät, jotka edistävät tai heikentävät rikoksente-
kijän mahdollisuuksia saavuttaa ohjelmalle asetettuja tavoitteita. Jotta eri ohjel-
milla olisi uusintarikollisuutta alentava vaikutus, tulee uusimisriskin ja kriminogee-
nisten tarpeiden ohella huomioida myös vastaanottavuuden periaate. Vastaanotta-
vuus tarkoittaa tarkoituksenmukaisten ja tehokkaiden työmenetelmien käyttöä uu-
sintarikollisuuteen vaikuttavassa työskentelyssä, jolloin kiinnitetään huomiota 
muun muassa osallistujien kognitiivisiin taitoihin, oppimiskykyyn ja persoonallisuu-
den piirteisiin. Erityisen tärkeää on arvioida rikoksentekijän motivaatiota ja sen 
merkitystä ohjelmaan osallistumiselle sekä käytettävä riittävästi aikaa motivaation 
arvioimiseen ja muutostyöskentelyyn.   
 
Erilaisten työmenetelmien käytöllä voidaan lisätä asiakkaan osallistumismotivaa-
tiota. Pysyvien käyttäytymismuutosten aikaansaaminen edellyttää usein uusien 
käyttäytymismallien harjoittelua. Kognitiivis-behavioraalisten menetelmien ja sosi-
aalisen oppimisen teoriaan rakentuvien vaikuttamisen menetelmien on todettu ole-
van tehokkaimpia vaikutettaessa uusintarikollisuuteen.  Samoin terapeuttisen yh-
teisöhoidon on koettu toimivan hyvin huumeiden käyttäjillä. Hyvä kontakti ja vuo-
rovaikutussuhde sekä tietoisuus siitä mikä on tavoite ja miten tavoitteeseen mah-
dollisesti päästään, ovat erityisen tärkeitä vaikuttavan työskentelyn periaatteita. 
 
Riski- tarve ja vastaanottavuus –mallia (RTV) on kritisoitu muun muassa siksi, että 
se ei kiinnitä riittävästi huomiota ihmisen henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Vasta-
uksena RTV-mallin kritiikkiin on sen rinnalle kehitetty ihmisen vahvuuksia ja kor-
jaavia toimenpiteitä painottava ns. good life model (GLM), joka huomioi yhteiskun-
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taan sopeutumisen ja sosiaalisen verkoston merkityksen.
3

 GLM perustuu kahteen 
keskeiseen tavoitteeseen eli ihmisen olemassa olevien resurssien korostamiseen ja 
uusiin rikoksiin syyllistymisen riskin vähentämiseen. Jos  keskitytään vain riskien 
vähentämiseen eikä kiinnitetä huomiota olemassa olevien resurssien vahvistami-
seen ei ja hyvän elämän edellytysten luomiseen liittyviä tavoitteita saavuteta.  
 
 
3. Ohjelmatoiminnan hyväksymismenettely Rikosseuraamusalalla  
 
Rikosseuraamuslaitos perusti vuonna 2009 Ohjelmatyön ohjausryhmän, jonka tehtä-
vänä on arvioida kaikkia alalla käyttöönotettavia kursseja ja ohjelmia, sen vamis-
tamiseksi, että käytettävät henkilöstöresurssit ja määrärahat suunnataan mahdolli-
simman laadukkaaseen ja vaikuttavaan toimintaan. Aloite ohjelmaehdotuksesta tu-
lee tavallisesti ohjelman tuottajalta, esimerkiksi vankilalta, keskushallintoyksiköstä 
tai alan ulkopuoliselta taholta. Ohjausryhmää varten ohjelman tuottajan tulee 
valmistella selvitys kurssin tai ohjelman mahdollisesta toteutuksesta. Ohjelma tulisi 
tuoda käsittelyyn mahdollisemman varhaisessa vaiheessa ennen kuin ohjelmaa läh-
detään toteuttamaan tai ennen kuin sille haetaan ulkopuolista rahoitusta tai yh-
teistyökumppania.  
 
Työryhmä käsittelee ohjelmaa tai kurssia pääsääntöisesti vain yhden kerran. Tällä 
käsittelykerralla esittelyn jälkeen käydään arvioiva keskustelu mitä suosituksia oh-
jausryhmä antaa ohjelman  kehittämiseksi. Lähtökohtana on, että osa ohjelmista 
ohjataan akkreditointityöryhmän käsittelyyn ja osa katsotaan toteuttamiskelpoisiksi 
hyviksi käytännöiksi tai kursseiksi, joille rikosseuraamusalalla on tarvetta, mutta 
niiden ei katsota kuuluvan akkreditointimenettelyn piiriin. Osa ohjelmaehdotuksista  
tai kursseista saatetaan katsoa edellytyksiltään sellaisiksi, etteivät ne ole kehitys-
kelpoisia eikä työtä niiden kanssa kannata jatkaa.  
 
Kansainvälisesti vakiintunut käytäntö rikosseuraamusalalla ohjelmien käyttöön-
otolle on laadun varmistus eli ohjelmien akkreditointi4. Akkreditoitujen ohjelmien 
odotetaan tieteellisen tutkimuksen perusteella vaikuttavan uusintarikollisuuteen 
vähentävästi, mikäli ne toteutetaan tarkoituksenmukaisella tavalla. Käsikirjaan pe-
rustuvan tavoitteellisen kuntoutuksen ja toimintaohjelmien hyväksymismenettely 
eli  akkreditointi käynnistyi Suomessa vuonna 2002, jolloin asetettiin asiantuntija-
työryhmän huolehtimaan käytössä olevien ohjelmien hyväksymisestä. Tämä asian-
tuntijaryhmä koostuu eri tieteenaloja edustavista yliopistotutkijoista sekä muista 
asiantuntijoista. Akkreditoinnissa ohjelmat hyväksytään ja tarkastetaan kriteerien 
(liite 1) mukaisesti, jotka ohjelman tulee täyttää suhteessa teoreettiseen taus-
taansa ja sen soveltamismahdollisuuksiin käytännössä. Kriteerit ovat vastaavat kai-
kissa maissa, joissa akkreditointimenettely on käytössä.   
 
Rikosseuraamusalan toimintaohjelmien akkreditoinnin tarkoituksena on varmistaa, 
että vangeille ja asiakkaille suunnitellut ohjelmat vaikuttavat siihen mihin on tar-

                                                 
3 Goof life model- mallia kuvataan muun muassa teoksessa Ward, Tony & Maruna, Shadd (2007) Rehabilitation: 
beyond the risk paradigm. Routledge. 
4 Akkreditointimenettely on käytössä muun muassa Kanadassa, Englannissa ja Walesissa, Tanskassa, Suomessa, 
Norjassa, Skotlannissa, Ruotsissa ja Hollannissa. Lisätietoja kansainvälisestä akkreditointimenettelystä löytyy 
mm. International Guide on the Accreditation of Behaviour Programmes for Offenders (2008) monisteesta.  
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koitettukin eli uusintarikollisuuden vähenemiseen. Tällaisia ohjelmia ovat tavalli-
sesti selkeään muutosmalliin perustuvat, strukturoidut ja aikataulutetut sekä tie-
teellisin menetelmin arvioitavissa olevat ohjelmat, joilla vaikutetaan rikollista 
käyttäytymistä ylläpitäviin kriminogeenisiin tekijöihin. Ohjelmien tarkoituksena on 
vaikuttaa motivoivasti ja kuntouttavasti niin, että ne yhdessä muiden toimenpitei-
den kanssa edesauttavat rikollisesta elämäntavasta irtaantumisen prosessissa. Oh-
jelmatyön avulla annetaan asiakkaille ja vangeille tiedollisia sekä taidollisia väli-
neitä rikollisten käyttäytymismallien ja asenteiden muuttamista varten. 
 
Ennen kuin ohjelma tulee akkreditointityöryhmän käsittelyyn, on ohjelma arvioitu 
Ohjelmatyön ohjausryhmässä akkreditoitavissa olevaksi ohjelmaksi, siitä on valmis-
tettu käsikirja ja sen toteutusta on testattu käytännössä. Ohjelmasta valmistellaan 
ensimmäistä käsittelyä varten kattava ja riittävän yksityiskohtainen käsikirja ja oh-
jeistus sen toteutuksesta. Ohjelmaa suositellaan testattavan muutaman kerran käy-
tännössä ennen kuin se otetaan ensimmäiseen akkreditointityöryhmän käsittelyyn. 
Ohjelma tulisi kuitenkin alistaa työryhmän tarkastettavaksi jo sen kehittelyvaiheessa, 
jotta ryhmä voi antaa neuvoja ja ajatuksia ohjelman jatkokehittelyyn.  
 
Ohjelman esittelevät niiden tuottajat ja tämän jälkeen ryhmän jäsenet antavat oh-
jelmaa koskevia kehittämisehdotuksia. Työryhmä käsittelee käsikirjoja proses-
sinomaisesti ja tavoitteena on, että käsitelty ohjelma tulee seuraavaan käsittelyyn 
vuoden sisällä. Ensimmäisellä käsittelykerralla ohjelman esittelyn ja saatujen ko-
kemusten jälkeen käydään arvioiva yleiskeskustelu, toisella kerralla yksityiskohtai-
nen pääkäsittely kriteerien pohjalta ja vasta kolmannella kerralla varsinainen hy-
väksyvä käsittely. Tarvittaessa kolmiportaisesta käsittelyjärjestyksestä voidaan 
poiketa. Ohjelmat saavat asiantuntijatyöryhmältä suositukset siitä, mitä muutos-
tarpeita ohjelman kehittäminen edellyttää sekä tukea ja palautetta työlleen.  

 
Käsikirjan tarkoituksena on antaa rikosseuraamusalalle työvälineitä rikoksentekijöi-
den kanssa tehtävään tavoitteelliseen ja strukturoituun työhön. Käsikirjojen tulee 
täyttää tietyt laatuvaatimukset sekä sisällöllisesti että ulkoasun suhteen. Lähtökoh-
tana käsikirjan työstämiselle on, että ohjelmaa tai työmenetelmää käytetään tai 
voidaan käyttää useammassa kuin yhdessä laitoksessa tai muussa yksikössä. Koska 
ohjelmakäsikirjoja laaditaan useita, käsikirjojen ulkoasun tulee olla yhteneväinen.   
 
Tultuaan akkreditoiduksi ohjelmasta kerätään käytännön kokemuksia sekä seura-
taan sen vaikuttavuutta. Lähtökohtaisesti mitään ohjelmaa ei hyväksytä lopullisesti 
vaan ohjelman on tultava uusintakäsittelyyn keskimäärin neljän vuoden päästä sen 
käyttöönotosta. Uusintakäsittelyssä ohjelma voidaan hyväksyä jo ensimmäisessä kä-
sittelyssä tai tarvittaessa ohjelmaa pyydetään tulemaan vielä jatkokäsittelyyn. 
Syynä tähän menettelyyn on se, että ohjelmien vaikuttavuudesta saatava tutkimus 
tuo koko ajan uutta tietoa. Siksi ohjelmia tulee jatkuvasti arvioida uudestaan tä-
män tiedon valossa. Uusintatarkastuksessa kiinnitetään huomiota erityisesti ohjel-
man toimivuuteen sekä siihen minkälaisia tutkimustuloksia on ohjelmasta saatu uu-
sintarikollisuuteen vaikuttamisessa.  
 
Käsikirjoja voi olla tekijänoikeudelliselta suojaukseltaan eritasoisia. Lähtökohtai-
sesti kuitenkin Rikosseuraamuslaitoksen keskushallintoyksikkö omistaa käsikirjan 
hyväksymisen jälkeen käsikirjan käyttöoikeudet, jotta se voidaan tuoda uusintakä-
sittelyyn ja jotta sitä voidaan tarvittaessa muokata. Käsikirjojen osittainenkin ko-
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piointi on tekijänoikeuslain mukaan kielletty ilman nimenomaista lupaa. Käsikirjoja 
ei tule koskaan antaa yhteistyökumppaneille tai muille tahoille ilman Rikosseu-
raamuslaitoksen keskushallintoyksikön lupaa. Tällä pyritään estämään se, ettei ri-
kosseuraamusalalle suunniteltuja ohjelmia käytetä väärin, eikä ohjelmia oteta 
käyttöön ilman asianmukaista koulutusta.  
 
Käsikirjoja tarvitaan eri määrä riippuen käsikirjan käyttötarpeesta. Joitakin ohjel-
mia käytetään vain yhdessä tai parissa laitoksessa. Toiset ohjelmakäsikirjat ovat 
laajasti käytössä koko kentällä. Ohjelmista on tarpeen tiedottaa rikosseu-
raamusalan ulkopuolelle yleisellä tasolla ja laajemmin sisäisesti Rikosseuraamuslai-
toksen alaisiin yksiköihin. Tarvittaessa käsikirjan valmistumisesta voidaan antaa 
erillinen tiedote. Pääsääntöisesti käsikirjojen jakaminen tapahtuu manuaalisesti. 
Joissain tapauksissa käsikirjaa voidaan jakaa sähköisessä muodossa, jolloin sen tu-
lee olla tallennettu pdf-muodossa. Kun käsikirjaa päivitetään, on jakelussa huo-
mioitava, että kaikki vanhat versiot poistetaan käytöstä. Tämän jälkeen käytössä 
on ainoastaan käsikirjan viimeisin versio. Toimintaohjelmien akkreditointityöryh-
män käsittelyssä 25.11.2010 mennessä hyväksyttyjä ja käytössä olevia ohjelmia 
ovat:  

 STOP, Seksuaalirikoksista tuomituille tarkoitettu perusohjelma (Sex offender 
treatment programme, SOTP)* 

 Omaehtoisen muutoksen (OMA)–ohjelma (Cognitive self change)* 
 Cognitive Skills  (CS) - ohjelma*  
 Suuttumuksen hallinta (SUHA) – ohjelma (Anger management training)*  
 VKM- viisi keskustelua muutoksesta (Beteende samtal förändring)* 
 Motivoiva parihaastattelu, motivoiva ja informoiva päihdeohjelma 
 Antiriippuvuudet®-inforyhmätoiminta (AR) 
 Kiskon yhteisöhoito®, I ja II -vaihe  
 Vaasan vankilan kristillisen päihdekuntoutusosaston ohjelma 
 Kalterit taakse® (KT) – päihdekuntoutusohjelma 
 Matkalla muutokseen – päihdekuntoutusohjelma 
 Retkahduksen hoito - ohjelma 
 Yhteisökuntoutusohjelma (Sörkka yhteisön mallin mukaisesti)  

Käsittelyä odottavat: 

 MOVE!- parisuhdeväkivallan puheeksiotto  
 Unbeatables -Lähisuhdeväkivallan katkaisuun motivoiva ryhmäohjelma 
 Ajattelutaitoja työpaikalle (Thinking skills for workplace)*  
 Liikenneturva – ohjelma 
 Ohjauspyörä  
 VINN -motivointi ja keskusteluohjelma naisille (VINN-samtalegruppe for kvin-

ner)* 

* kansainvälisiä ohjelmia 

Hyvänä käytäntönä hyväksytty: 

 Terve-kurssi 
 Oppimisvaikeuksista vapaaksi 



 

 11

 

3. 1 Akkreditointimenettelyssä hyväksytyt uusintarikollisuuteen 
vaikuttavat toimintaohjelmat 
 
3.1.1 STOP, Seksuaalirikoksista tuomituille tarkoitettu perusohjelma (eng. Sex 
Offender Treatment Programme: Core Programme, SOTP) 
Vankeinhoidossa on ollut vuodesta 1998 lähtien käytössä seksuaalirikoksista ehdot-
tomaan vankeuteen tuomituille tarkoitettu toimintaohjelma, joka perustuu englan-
tilaiseen Sex Offender Treatment Programme: Core Programme (SOTP) ohjelmaan. 
Suomessa ohjelman nimi on STOP.  Se aloitti toimintansa Kuopion vankilassa, mutta 
vuoden 2007 aikana ohjelma siirrettiin Riihimäen vankilaan.  

Kohderyhmä ja tavoite: STOP-ohjelma on tarkoitettu erilaisiin seksuaalirikollisiin 
syyllistyneille henkilöille. Ohjelmaan hakevalla vangilla tulee olla riittävän pitkä 
jäljellä oleva rangaistusaika (vähintään 8 kk). STOP-ohjelmaan hakeudutaan itse ja 
siihen valitaan ne vangit, joiden uusimisriski arvioidaan keskikorkeaksi tai korke-
aksi. Ohjelman tavoitteena on muun muassa seksuaalirikoksiin liittyvien ajatus- ja 
toimintamallien tiedostaminen ja työstäminen, uhreille koituvien haittojen kogni-
tiivinen ja kokemuksellinen tiedostaminen ja rikoksettoman elämän oleellisimpien 
taitojen ja keinojen opettelu sekä harjoittelu. 

Sisältö: STOP-ohjaajat suunnittelevat ohjelman ryhmäistunnot yksilöllisesti jokai-
sen osallistujan kriminogeenisiä tekijöitä ja tarpeita huomioiden. Jos tuomitulla on 
takanaan useita seksuaalirikoksia, keskitytään yleensä yhteen tiettyyn tapaukseen, 
jota sitten lähdetään käsittelemään erilaisista näkökulmista keskittyen erityisesti 
uhrin perspektiiviin. Ohjelman puolessa välissä painopiste vaihtuu uudistavaan vai-
heeseen, jossa aloitetaan ”uuden minän” rakentaminen uusin toimintamallein. Täs-
sä pyritään oppimaan uusia käyttäytymis- ja ajattelumalleja sekä opettelemaan ri-
koksettomaan elämään oleellisesti kuuluvia taitoja ja tapoja selviytyä siviilissä. 

Toteutus: STOP-ohjelman kokonaiskesto on 8 kuukautta, josta STOP-ryhmäistunnot 
vievät noin 6 kuukautta. Istuntoja on noin 170. Ohjelmassa mukana olevat vangit 
osallistuvat 3-5:een, kahden tunnin mittaiseen istuntoon viikossa. Muuna aikana 
vangit osallistuvat vankilan normaaleihin toimintoihin (työ/opiskelu). Ryhmätyös-
kentelyn aikana mukana on 7-8 ryhmäläistä sekä kaksi STOP-ohjaajaa. Jokainen 
ryhmäläinen käy läpi omat seksuaalirikoksensa istunnoissa ja niitä käsitellään eri 
näkökulmista. Ohjelma alkaa noin kolme kertaa vuodessa. Riihimäen vankilassa to-
teutettavaan STOP-ohjelmaan voi hakea kaikista Suomen vankiloista milloin ta-
hansa. 

Suomessa osallistuminen on vapaaehtoista kun taas esimerkiksi Ruotsissa yhdyskun-
taseuraamustyössä käytetään informaatio-ohjelmaa ja vankilassa motivointiohjel-
maa, jotka ovat pakollisia. Varsinaisena hoito- ja toimintaohjelmana käytetään 
Ruotsissa kanadalaista "Relation och samlevnad" eli ROS-nimistä kognitiivista oh-
jelmaa. Norjassa käytetään englantilaista SOTP-ohjelmaa kaksi osaisena. Suomeen 
ollaan parhaillaan kehittämässä yksilötyön sovellusta yhdyskuntaseuraamustyöhön. 
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Suomessa oikeusministeriön asettama työryhmä5 on nyt ehdottanut lääkehoitoa va-
kavista seksuaalirikoksista tuomituille, mutta päätöstä tästä ei ole vielä tehty.  
 
STOP-ohjelman käyneiden seurannasta on saatu hyvin lupaavia tuloksia, mutta oh-
jelman vaikuttavuudesta tarvittaisiin tieteelliset kriteerit täyttävää tutkimusnäyt-
töä myös Suomesta. Ohjelman läpikäyneiden vankilaan palaamista on seurattu Rii-
himäen vankilassa. Tammikuuhun 2009 mennessä ohjelman oli käynyt läpi 149 van-
kia, joista 129 oli ehtinyt vapautua. Heistä neljä oli saanut uuden tuomion seksu-
aalirikoksesta. Seksuaalirikollisten hoidosta on valmistunut muun muassa pro gradu 
-tutkimus6, jossa käsitellään miten lasten seksuaalisia hyväksikäyttäjiä voidaan kun-
touttaa. 
 
 
3.1.2 Omaehtoisen muutoksen –ohjelma (OMA) (eng. Cognitive Self Change –
program) 
Omaehtoisen muutoksen ohjelma (OMA) on amerikkalaisen Jack Bushin kehittämä 
ohjelma ja se on käytössä muun muassa USA:ssa ja Englannissa. Rikosseuraamuslai-
tos sai ohjelman käyttöönsä vuonna 2001. 
 
Kohderyhmä ja tavoite: Omaehtoisen muutoksen ohjelma (OMA) on suunnattu van-
geille, joilla on taustallaan vaikea väkivaltaisen käyttäytymisen historia ja he ovat 
olleet vankilassa vähintään kaksi kertaa. Ohjelmaa ei suositella alle 25-vuotiaille 
eikä yli 50-vuotiaille. Koska ohjelmaan tulee valita vain sellaisia osallistujia, jotka 
todella kuuluvat riskiryhmään, käytetään ensimmäisenä valintakriteerinä staattisia 
väkivaltaisuuden ja rikollisen käyttäytymisen riskitekijöitä. Ohjelman tavoitteena 
on vaikuttaa kyvyttömyyteen hahmottaa omaa väkivaltaista käyttäytymistä sekä 
yhteiskunnan vastaisiin ja väkivaltaisiin ajattelumalleihin.  

Sisältö: OMA-ohjelma jakaantuu neljään askeleeksi kutsuttuun osaan, joista kukin 
kestää noin seitsemän viikkoa. Ensimmäisen askeleen aikana osallistujat kehittävät 
kykyjään tarkastella omia ajatuksiaan, tunteitaan ja uskomuksiaan. Tämä tapahtuu 
käsittelemällä tilanteita, joissa osallistujat ovat toimineet väkivaltaisesti. Toisen 
askeleen aikana osallistujat kehittävät kykyjään havaita mitkä ajatukset, tunteet, 
asenteet ja tavat ajatella ovat heidän kohdallaan johtaneet väkivaltaiseen käyttäy-
tymiseen. Kolmannessa askeleessa osallistujat kehittävät kykyjään käyttää uutta 
ajattelua, joka ei johda vahingoittavaan käyttäytymiseen. Ohjelman viimeisen as-
keleen aikana osallistujat rakentavat oman henkilökohtaisen retkahduksen esto -
suunnitelmansa ja harjoittelevat sen käyttöä myös ryhmän ulkopuolella. 

Toteutus: OMA-ohjelman kesto on 120 tuntia ja se ajoittuu noin seitsemän kuukau-
den aikajaksolle. Ohjelmassa mukana olevat vangit osallistuvat 2-4:än 75 minuutin 
mittaiseen ryhmäistuntoon viikossa. Ohjelmassa käytetään keskeisiä työvälineitä 
ovat riski- ja ajatusraportit. Ohjelman kesto voi hieman vaihdella riippuen kunkin 
vangin yksilökohtaisesta etenemisestä ohjelman kuluessa. 

                                                 
5 Oikeusministeriön työryhmämietintö 2009/1 Seksuaalirikollisten hoito. Oikeusministeriö.Työryhmän laatimas-
sa mietinnössä on myös kartoitettu laajasti seksuaalirikollisten hoitomahdollisuuksia. 
 
6 Antikainen, Anne-Maarit (2007) Seksuaalirikollisten hoito; ”Ihmisellä on oikeus ja kyky muuttua”. Lasten 
seksuaalisten hyväksikäyttäjien kuntouttaminen. Kuopion yliopisto.  
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Kaikkiaan OMA-ohjelmaan on Suomessa osallistunut 2000-2009 noin 140 vankia. Oh-
jelmasta valmistuu vuoden 2010 aikana Rikosseuraamuslaitoksen laatima kartoitus, 
jossa on seurattu kaikkien ohjelma käyneiden vankilaan palaamista. Ohjelmaa käsi-
tellään myös entisen OMA-ohjaajan Helena Timosen väitöskirjassa7, jossa hän sel-
vitti miten väkivaltarikoksista tuomitut rakensivat elämäänsä vankilasta vapauteen 
sekä Olli Salon pro gradu-tutkielmassa8. Ohjelma on ollut tarkastettu ja hyväksytty 
akkreditointityöryhmän uusintakäsittelyssä syksyllä 2010. 

Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009: 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Riihimäen vankila, Helsingin vankila  

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Kylmäkosken vankila, myös Turun 
vankilassa on koulutettuja ohjaajia, mutta vuonna 2009 ohjelmaa ei 
toteutettu.  

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Pyhäselän vankila, Pelson 
vankila.  Myös Sulkavan vankilassa on koulutettuja ohjaajia, mutta 
vuonna 2009 ohjelmaa ei toteutettu.  

 
3.1.3 Cognitive Skills -ohjelma (CS-ohjelma)  
Cognitive skills (alkuperäiseltä  nimeltään Reasoning and Rehabilitation ®)-ohjelma 
on Elizabeth Fabianon, Robert Rossin ja Frank Porporinon Kanadassa rikoksenteki-
jöille kehitetty ajattelu- ja ongelmanratkaisutaitojen yleisohjelma. Cognitive Skills 
otettiin käyttöön vankiloissa ja kriminaalihuollossa Suomessa vuonna 1997. Sittem-
min yhdyskuntaseuraamustoimistot ovat luopuneet ohjelman käytöstä kokonaan, 
koska asiakkaita oli vaikea saada sitoutumaan näin pitkään ryhmämuotoiseen oh-
jelmaan. Ohjelma on lisensoitu ja se on kansainvälisesti hyvin laajasti tunnettu.    

Kohderyhmä ja tavoite: Cognitive skills -ohjelma on tarkoitettu rikoksentekijöille, 
joilla on puutteita ajattelu- ja ongelmanratkaisutaidoissa. Ohjelman tavoitteena  
opettaa taitoa pohtia ja arvioida omaa ajatteluaan ja toimintaansa sekä sen seura-
uksia ja siten oppia kokemuksesta.   

Sisältö: Cognitive Skills - ohjelmassa käydään läpi seuraavia asiakokonaisuuksia: 
Ongelmanratkaisutaitoja; tunnistamaan ongelma, löytämään vaihtoehtoiset ratkai-
sut ja ennakoimaan ratkaisun seurauksia. Itsekontrollia; pysähtyä ajattelemaan en-
nen kuin toimii, tunteiden ja käyttäytymisen hallintaa. Kriittistä ajattelua; tarkas-
telemaan kriittisesti omia käsityksiään ja huomaamaan ajattelun, tunteiden ja 
käyttäytymisen välinen yhteys sekä erottamaan tosiasiat, kuvitelmat ja mielipiteet 
toisistaan. Sosiaalisia taitoja; toimimaan erilaisissa vuorovaikutustilanteissa, kykyä 
vastaanottaa kritiikkiä, pyytää apua ja neuvotella. Luovaa ajattelua; välttämään 
jäykkiä asenteita, arvioimaan eri vaihtoehtoja sekä tutkimaan omaa suhtautumis-
taan ongelmiin. Arvojen pohdintaa; tunnistamaan oman arvomaailmansa piirteitä 

                                                 
7  Timonen Helena (2009) Omin sanoin - Elämän ja muutoksen tarinat vankilasta vapauteen. Joensuun yliopisto. 
 
8 Salo Olli (2003) Tapaustutkimus Cognitive Self-Change -ohjelman vaikutuksesta väkivaltarikollisten ajattelu-
malleihin ja hallintakäsitykseen.  Joensuun yliopisto. 
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ja tarkastelemaan asioita myös muista näkökulmista. Oppitunnit sisältävät ohjaajan 
alustusten lisäksi paljon harjoittelua, mm. rooliharjoituksia, päättely- ja päätök-
sentekoharjoituksia sekä erilaisia ongelmanratkaisutehtäviä.  

Toteutus: Ohjelma koostuu 38:sta kahden oppitunnin opetuskerrasta. Oppitunteja 
pidetään 2 - 4 kertaa viikossa. Ohjelman läpivienti kestää 3 - 4 kuukautta. Oppitun-
tien ulkopuolella kurssilaiset harjoittelevat ja testaavat käytännössä, mitä ovat op-
pineet.  

CS -ohjelmasta valmistui vuonna 2005 Rikosseuraamuslaitoksen tuottama kartoitus, 
jossa oli seuranta-aineistossa oli 355 CS-kurssille osallistunutta ja 469 vertailuhen-
kilöä. Tulokset osoittivat, että CS-kurssin läpikäyneiden vankilaan palaamisen to-
dennäköisyys oli pienempi kuin verrokkiryhmällä ja CS-kurssin keskeyttäneillä. Sa-
manlainen kartoitus suuremmalla aineistolla on valmistumassa Rikosseuraamuslai-
toksen tuottamana vuoden 2010 aikana. 

Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Riihimäen vankila 

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Kylmäkosken vankila, Turun vankila, 
Käyrän vankila 

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Sukevan vankila 

 
 
3.1.4 Suuttumuksen hallinta -ohjelma (eng. Anger Management Training) 
Suuttumuksen hallinta -ohjelma on lisenssivapaa englantilainen ohjelma, joka Suo-
messa otettu käyttöön vuonna 2000. Samantyyppistä ohjelmaa käytetään myös Nor-
jassa ja Tanskassa.  

Kohderyhmä ja tavoite: Suuttumuksen hallinta -ohjelma on suunnattu henkilöille, 
jotka kokevat vaikeuksia suuttumuksen ja/tai vihan tunteen hallinnassa ja joilla 
hallinnan menettäminen johtaa aggressiiviseen käyttäytymiseen. Ohjelmaa ei ole 
tarkoitettu henkilöille, jotka käyttävät väkivaltaa välineellisesti esimerkiksi saadak-
seen tahtonsa läpi jossakin asiassa, sillä nämä henkilöt pystyvät haluttaessa hallit-
semaan tunteensa. Ohjelman tavoitteena on parantaa osallistujien suuttumuksen 
hallintataitoja.  

Sisältö: Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat vihaisen käyttäytymisen ymmärtäminen, vi-
haisen käyttäytymisen positiiviset ja negatiiviset seuraukset, suuttumuksen kehi-
tyksen vaiheet, vihaisten ajatusten hallinta, suuttumuksen fyysiset tunnusmerkit,  
sellaisten tilanteiden tunnistaminen ja ennakoiminen, jolloin osallistujat helposti 
menettävät malttinsa, tekniikat fyysisen kiihtymyksen hallitsemiseksi, suuttumusta 
lisäävien ajatusmallien tunnistaminen ja muuttaminen sekä jämäkkä viestintä. 

Toteutus: Ohjelman kokonaiskesto on 18 tuntia ja se toteutetaan 3 - 4 viikon ai-
kana siten, että istuntoja on 2 - 3 kertaa viikossa. Ohjelmasta on käytössä myös yk-
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silötyönä käytettävä lyhyempi versio, jota käytetään erityisesti yhdyskuntaseu-
raamustyössä.  

Ohjelman käyttö vuonna 2009: (Yhdyskuntaseuraamustoimistojen luvut poimittu v. 
2009 päättyneistä toimeenpanoista vanhan aluejaon mukaan) 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue                                                       
Vankilat: Helsingin vankila, Vantaan vankila,                                      
Yhdyskuntaseuraamustoimistot: Espoon (2),  Helsinki (7), Lahti (3), 
Vantaa (3)                     

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue                                                       
Vankilat: Kylmäkosken vankila, Käyrän vankila, Turun vankila, Vaasan 
vankila, Vanajan vankila                                                                                       
Yhdyskuntaseuraamustoimistot: Pohjanmaa (3), Tampere (2), Turku (4)                 

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue                                              
Vankilat: Sukevan vankila, Mikkelin vankila , Naarajärven vankila, Pel-
son vankila                                                                                        
Yhdyskuntaseuraamustoimistot: Jyväskylä (4), Kuopio (4), Mikkeli (2), 
Pohjois-Suomi (6). 

 
Vuosina 2000-2009 Suuttumuksen hallintakurssin oli vankitietojärjestelmästä saa-
tujen tietojen mukaan käynyt 267 vankia. Yhdyskuntaseuraamusasiakkaista 40 oli 
osallistunut Suha-kurssiin vuonna 2009 päättyneissä seuraamuksissa. 

 
 
3.1.5 VKM- viisi keskustelua muutoksesta (Beteende Samtal Förändring, BSF)   
Ruotsalaisten Åke Farbringin ja Pia Bergen kehittämä Viisi keskustelua muutoksesta 
-ohjelma on  motivoivan keskustelun menetelmän pohjalta luotu keskustelusarja. 
Viisi keskustelua muutoksesta -ohjelma (VKM) otettiin käyttöön Kriminaalihuoltolai-
toksessa vuonna 2006. Vuodesta 2009 lähtien on ohjelman käyttöön ottoon koulu-
tettu myös vankiloiden henkilöstöä. Ohjelman suomalainen käännösversio on hyväk-
sytyy akkreditointityöryhmän käsittelyssä 2010. 

Kohderyhmä ja tavoite: Ohjelma sopii hyvin laajalle joukolle vankeja sekä yhdys-
kuntaseuraamusta suorittaville asiakkaille. Ohjelman tavoitteena on edistää asiak-
kaan päätöksentekoa mahdolliseen muutokseen liittyen. 

Sisältö: Asiakkaan muutokseen viittaavien lausumien edistäminen ja vahvistaminen 
sekä muutokseen sitoutuminen ovat ohjelman johtavia ajatuksia. Sisäisen motivaa-
tion luomiseksi käytetään neljää periaatetta: 1) Voimistetaan vastakohtia 2) käsi-
tellään vastarintaa 3) herätetään ja vahvistetaan asiakkaan uskoa omaan kykyyn 
muutoksen toteuttamisessa 4) osoitetaan empatiaa. Keskustelusarjassa tehdään 
runsaasti tehtäviä, joiden avulla motivaatiota muutokseen tutkitaan eri näkökul-
mista. 

Toteutus: Keskustelusarja sisältää alkutapaamisen sekä viisi yksilötyönä toteutet-
tavaa strukturoitua keskustelua.  
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Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009:  

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Riihimäen vankila, Helsingin vankila 

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Vilppulan vankila, Vaasan vankila, 
Turun vankila, Kylmäkosken vankila 

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Ylitornion vankila, Pelson 
vankila, Sukevan vankila, Oulun vankila, Kestilän vankila 

Vankiloissa ohjelmaan osallistui yhteensä 27 vankia. 
Yhdyskuntaseuraamustyössä osallistujia oli vuonna 2009 päättyneissä 
seuraamuksissa yhteensä 132. 

Tampereen yliopistossa on meneillään laaja tutkimus, josta on julkaistu ensimmäi-
siä artikkeleita9. Tutkimuskohteena ovat yhdyskuntaseuraamusasiakkaiden kanssa 
käytävät VKM-keskustelut, joissa päihdeongelmista kärsiviä asiakkaita motivoidaan 
muutokseen.   
 
 
 
 
3.2 Akkreditointimenettelyssä hyväksytyt päihdeohjelmat  
 
Seuraavaksi on kuvattu lyhyesti akkreditointimenettelyssä hyväksyttyjä päihdekun-
toutusohjelmia sekä niiden käyttöä.  
 
3.2.1 Motivoiva parihaastattelu, motivoiva ja informoiva päihdeohjelma 
Motivoiva parihaastattelu on Mikkelin vankilassa kehitetty menetelmä päihteiden 
käytön kartoittamisesta. Kyseessä ei varsinaisesti ole ohjelma vaan motivoivaan 
haastatteluun pohjautuva menetelmä, joka on akkreditoitu vuonna 2003. Menetel-
mästä on tehty muun muassa pro-gradu -tutkimus10, jossa on arvioitu noudattavat-
ko parityönä toteutetut päihdehaastattelut motivoivan haastattelun vuorovaikutus-
periaatteita ja henkeä. Motivoiva parihaastattelu on ollut käytössä lähinnä Mikkelin 
vankilassa. Viime vuosina käyttöön otettu motivoivan keskustelun menetelmän poh-
jalta luotu Viisi keskustelua muutoksesta -keskustelusarja on korvannut pari-
haastattelun lähes kokonaan. 
 
 
3.2.2 Antiriippuvuudet®-inforyhmätoiminta 
Antiriippuvuudet® on Tyynelän kuntoutus- ja koulutuskeskuksen vankiloille tuot-
tama informatiivinen päihdeohjelma, joka on ollut käytössä noin 10 vuotta. Ohjel-
man käsikirja tullaan lähiaikoina päivittämään.   

                                                 
9 Sarpavaara, Harri (2010) Metafora muutoksen välineenä ja ennustajana kriminaalihuollon motivoivissa päihde-
keskusteluissa. Yhteiskuntapolitiikka 3/2010.  

10 Rakkolainen Maria (2004) ”Velat muuttuu saataviksi” Motivoivan haastattelun periaatteiden toteutuminen 
Mikkelin vankilan parityönä toteutetuissa päihdehaastatteluissa. Kuopion yliopisto. 
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Kohderyhmä ja tavoite: Ohjelman kohderyhmänä ovat joko lyhytkestoista muuta-
man kuukauden vankeustuomiota suorittavat päihdeongelmaiset vangit tai vangit, 
jotka ovat vasta havahtumassa päihdeongelmansa hoitoon. Tavoitteena on antaa 
tietoa päihderiippuvuudesta, auttaa oman päihteidenkäytön arvioinnissa sekä tukea 
muutoksen käynnistämistä ja suunnittelua.  
 
Sisältö: Sisältö etenee teemoittain. Teemoihin liittyvät myös itsehoito ja ryhmä-
tehtävät. Keskeisiä sisältöjä ovat riippuvuus, muutos, retkahduksen torjunta, muu-
toksen ylläpitäminen ja muutosta tukevan verkoston rakentaminen. Työmenetel-
minä ovat luennot, tehtävät ja harjoitukset sekä ryhmäkeskustelut ja palautteet. 

Toteutus: Ohjelman kesto on 16 - 20 tuntia käsittäen 8-10 ryhmätilannetta, jotka 
sisältävät luentoja, keskustelua sekä ryhmä ja yksilötehtäviä.  Ohjelma voidaan to-
teuttaa kolmella eri mallilla: 
1) Infoluennot ja pienryhmät. Kahden viikon välein pidetään kaikille avoimet tee-
moittain etenevät infoluennot. Väliviikoilla kokoontuvat pienryhmät. Teemaluen-
toja on yhteensä viisi ja ryhmäkertojen määrä vähintään sama. 
2) Suljettu ryhmäohjelma. Ryhmäohjelma pidetään yhtenä kokonaisuutena. Ryh-
mään valitaan enintään kahdeksan henkilöä, jotka sitoutuvat työskentelemään koko 
ohjelman läpi. Teemoittain eteneviä ryhmiä kertyy kaikkiaan 6-7 ja ne kokoontuvat 
viikon välein. Ryhmiin liittyy yksilö- ja ryhmätehtäviä. 
3) Kuntoutusosaston osana. Teemat voidaan toteuttaa jonkin osaston toimintaan 
sisältyvänä tai siihen liittyvänä erillisenä jaksona. 

 
Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009: 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Riihimäen vankila, Vantaan vankila 

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Hämeenlinnan vankila, Kylmäkosken 
vankila, Satakunnan vankila, Käyrän vankila, Turun vankila, Vaasan 
vankila 

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Kuopion vankila, Mikkelin 
vankila 
 

Vuonna 2009 Antiriippuvuudet® -ohjelmaan oli osallistunut vankitietojärjestelmäs-
tä saatujen tietojen mukaan 270 vankia. 
 
 
3.2.3 Kiskon yhteisöhoito®  
Kiskon yhteisöhoito®, I ja II –vaihe  on Kalliolan klinikoiden VP-projektin aikana 
tuottama hoitomalli, joka on ollut käytössä Keravan vankilassa vuodesta 1998 läh-
tien11. Ohjelman oikeudet omistaa Kalliolan Klinikat ja se myös valvoo ohjelman toteutta-
mista. 

                                                 
11 Jouni Tourusen väitöskirjassa (2000) Epäilyksen polttopisteessä kuvataan mitä tapahtuu kun vankilan sisään, 
sen yhdeksi osastoksi sijoitetaan huumeongelmaisten vankien hoito-ohjelma.   
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Kohderyhmä ja tavoite: Kiskon klinikan hoitomalli vankilassa on tarkoitettu päih-
deriippuvaisille henkilöille, joilla on rangaistusaikaa jäljellä 1-2 vuotta. Kiskon kol-
mivaiheisen kuntoutusohjelman tavoitteena on turvata päihteettömyys, opetella 
päihteetön elämäntapa ja motivoitua elämänikäiseen kasvuun. 
 
Sisältö: Yhteisöhoitoa varten tarvitaan oma suljettu asuinosasto. Päihteettömyyttä 
tuetaan NA/AA:laisella toipumisohjelmalla Daytop-pohjaisessa yhteisöhoidossa. 
Henkilökohtaista kasvua tuetaan transaktioanalyyttisella (TA) ryhmä- ja yksilöpsy-
koterapialla. Tässä ja Nyt -ryhmässä käsitellään oman päihdesairauden tunnista-
mista, myöntämistä ja hyväksymistä sekä pyritään liittymään yhteisöön. Ohjelma 
sisältää ryhmiä, luentoja, omaehtoista työskentelyä, jatkohoitoryhmiin (AA/NA) tu-
tustumista (1-5 askeleet) ja toipumisohjelmaan kiinnittymistä. Tunneryhmässä pu-
retaan ja tunnistetaan tunteita sekä kartoitetaan muutostarpeet toisen vaiheen 
työskentelylle.  Muuna aikana vangit osallistuvat vankilan työtoimintaan.  

Toteutus: Ohjelma on käytössä Keravan vankilassa. Ohjelman kokonaiskesto on yk-
silöllinen, 1½ – 2 vuotta. Ensin osallistutaan I-vaiheeseen suljetussa vankilassa, II-
vaiheeseen avolaitoksessa ja kolmanteen vaiheeseen vapautumisen jälkeen sivii-
lissä; Kalliolan klinikoiden Kiskon perhe- ja jatkohoitoyksikössä tai yksilöllisesti ra-
kennettuna omalla kotipaikkakunnalla.  

Ohjelman I-vaihe on ollut käytössä myös vuodesta 2002 lähtien Pelson vankilassa ja 
II-vaihe Kestilän vankilassa, mutta Pelson vankilan toiminnan supistamisen ja mää-
rärahojen vähyyden myötä näistä on päätetty luopua vuoden 2010 aikana. Ohjel-
masta ei ole tehty varsinaista vaikuttavuustutkimusta, mutta Kalliolan klinikka on 
seurannut ohjelman käyneiden elämäntilannetta ohjelman suorittamisen jälkeen. 
Seurannan mukaan sekä siviili- että vankila-Kiskon loppuun asti suorittaneista noin 
70 % on pysynyt raittiina.   
 
 
3.2.4 Vaasan vankilan kristillisen päihdekuntoutusosaston ohjelma  
Vaasan vankilan kristillisen päihdekuntoutusosaston ohjelma on Sininauhaliiton ja 
vankilan VP-projektin aikana yhteistyössä valmistama hoitomalli, joka on ainoa 
vankiloissa toteutettava kristillinen ohjelma.   

Kohderyhmä ja tavoite: Vaasan vankilan kristillisen päihdekuntoutusosaston oh-
jelma on tarkoitettu vangeille, jotka ovat motivoituneita pääsemään irti päihteistä 
ja suhtautuvat myönteisesti hengellisiin asioihin. Ohjelman tavoitteena on vahvis-
taa alkanutta kuntoutusprosessia kohti päihteetöntä ja rikoksetonta elämäntapaa, 
antaa tietoa päihderiippuvuudesta ja tukea yksilöllisen kuntoutumisprosessin löy-
tämistä, vahvistumista ja etenemistä. 

Sisältö: Ohjelma toteutuu kristillisenä hoitoyhteisönä. Käytössä on sekä yhteisölli-
nen että uskonnollinen viitekehys. Ohjelmassa pyritään vaikuttamaan niihin sosiaa-
lisiin ja kulttuurisiin kuvioihin, jotka ylläpitävät päihdeongelmaa. Kokonaisvaltai-
nen kuntoutus toteutuu yhteisöllisten menetelmien, luentojen ja ryhmätyöskente-
lyn kautta. Ohjelmassa käytetään apuna 12 askeleen toipumishoitoa, jossa sisäistä 
eheytymistä rakennetaan elämäntapakaarityöskentelyn kautta sekä luomalla uusia 
selviytymisstrategioita. Päihteettömyyttä lähestytään elämänpituisena prosessina. 
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Kuntoutus toteutuu myös normaalien elämäntaitojen opetteluna ja vapauteen val-
mentautumisella. 

Toteutus: Ohjelmaa toteutetaan kerran vuodessa Vaasan vankilassa 6 kuukauden 
pituisena osastoituna kuntoutusmuotona. 
 
 
3.2.5 Kalterit taakse® -päihdekuntoutusohjelma 
Kohderyhmä ja tavoite: Kalterit taakse® on päihdeongelmaisille ja rikostaustaisille 
henkilöille tarkoitettu strukturoitu hoito-ohjelma, jossa keskitytään päihde- ja ri-
koskierrettä ylläpitävien ajattelu- ja toimintamallien muuttamiseen. Hoito-ohjelma 
on kehitetty Järvenpään sosiaalisairaalan ja vankiloiden yhteistyönä.  

Sisältö: Ohjelman teemoina ovat päihderiippuvuus ja sen seuraukset, epäsosiaali-
sen elämäntavan ilmenemismuodot, riskitilanteiden analysointi, erilaiset harjoituk-
set, esim. päätöksenteko ja jämäkkyys. Lisäksi opetellaan ongelmanratkaisutaitoja, 
arkielämän selviytymistaitoja ja riskitilanteiden hallintakeinoja sekä kehitetään 
seuraamusajattelua, opetellaan suunniteltua ajan käyttöä ja kehitetään sosiaalista 
tukiverkkoa. Lopuksi pohditaan ja elvytetään sosiaalisia arvoja monipuolisten teh-
tävien avulla (esim. moraaliset ristiriidat). 
 

Toteutus: Menetelminä ovat ryhmäkeskustelut, harjoitukset, yksilö- ja ryhmäteh-
tävät, rooliharjoitukset, luennot, videot ja toiminnallinen yhdessäolo. Ohjelma kes-
tää noin 4 – 6 kuukautta. Tuntimäärä on yhteensä 120 tuntia.  

Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009: 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Keravan vankila, Riihimäen vankila 

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Turun vankila, Kylmäkosken vankila 

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Konnunsuon vankila, Pelson 
vankila, Kestilän vankila, Sukevan vankila 
 

Vuonna 2009 Kalterit taakse® -ohjelmaan oli osallistunut vankitietojärjestelmästä 
saatujen tietojen mukaan 94 vankia. 
 
Ohjelmasta ei ole tehty vaikuttavuustutkimusta, mutta esimerkiksi Tarja Kallion 
tekemä artikkeli KT-kurssin toteutuksesta on julkaistu Psykologia-lehdessä12 ja pro-
jektista on julkaistu loppuraportti 13.  
 
  
3.2.6 Matkalla muutokseen –päihdekuntoutusohjelma 
Kohderyhmä ja tavoite: Matkalla muutokseen on Laukaan vankilan työryhmän ke-
hittämä kognitiivinen ohjelma, joka on tarkoitettu henkilöille, jotka ovat tunnista-

                                                 
12  Psykologia 34 (3), 1999 
13  Kalterit taakse vankien päihdehuollon kehittämisprojektin loppuraportti, 1999, A-klinikkasäätiö. 
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neet päihdeongelmansa ja  päihdekuntoutustarpeensa ja ovat valmiita muutostyös-
kentelyyn.   
 
Sisältö: Ohjelman teemoina ovat päihdehistoria elämänkulussa, päihteiden käytön 
ja päihteettömyyden  hyödyt ja haitat, tuki päihteettömyyteen,  päihteiden käytön 
riskitekijät ja retkahduksenehkäisy. 
  
Toteutus: Ohjelmaa käytetään pääasiassa avovankiloissa. Ohjelmaa voidaan toteut-
taa pienryhmässä sekä soveltaen yksilötyönä. Ohjelma kestää 32 tuntia + 2 yksilöis-
tuntoa.  

Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Suomenlinnan vankila  

Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Hämeenlinnan vankila  

Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Laukaan vankila, Sulkavan 
vankila  

 

3.2.7 Retkahduksen hoito-ohjelma  
Kohderyhmä ja tavoite: Retkahduksen hoito-ohjelma on Vankisairaalan työnteki-
jöiden valmistama hoito-ohjelma, joka on tarkoitettu vangeille, jotka ovat retkah-
taneet vankiloiden päihdekuntoutuksessa tai avolaitoksissa ja ovat motivoituneet 
retkahduksen käsittelyyn ja päihteettömyyteen. Retkahdushoito-ohjelman tavoit-
teena on retkahduskokemusten hoidollinen hyödyntäminen. Vanki saa palata takai-
sin hoito-ohjelmaansa, jos hoito on sujunut tuloksellisesti. 
Sisältö: Retkahdushoito sisältää retkahdustapahtuman purun, oman päihderiippu-
vuuden syvällisemmän tiedostamisen ja retkahduksen hoidollisen ehkäisyn kognitii-
visten terapiamenetelmien avulla. Työvälineenä ovat kirjalliset tehtävät, jotka 
käydään läpi keskusteluissa. 
 
Toteutus: Retkahdushoito-ohjelmaa käytetään pääasiassa yksilötyössä, mutta oh-
jelmaa voidaan käyttää myös ryhmähoitona, jolloin ryhmässä voi olla korkeintaan 
viisi henkilöä. Retkahdushoito-ohjelman läpi vieminen kestää 2 - 3 viikkoa, jolloin 
keskusteluja on 2 - 3 kertaa viikossa. 
Vankitietojärjestelmään ei ole vuonna 2009 ohjelman aloittaneita kirjattu lainkaan. 
 
 
3.2.8 Yhteisökuntoutusohjelma (Sörkka-yhteisön mallin mukaan) 
Kohderyhmä ja tavoite: Yhteisökuntoutusohjelma on tarkoitettu päihdeongelmai-
sille vangeille, jotka sitoutuvat yhteisöhoitoon ja haluavat päihteettömän ympäris-
tön lisäksi apua päihdeongelmansa hoitoon. Rangaistusaikaa tulee olla vähintään 4 
kuukautta jäljellä. 
 
Sisältö: Yhteisökuntoutusohjelma pyrkii antamaan valmiuksia siviilielämää varten 
vahvistamalla itsetuntemusta ja seuraamusajattelua liittyen päihteettömään ja ri-
koksettomaan elämään. Yhteisöhoidon aikana pyritään löytämään uusia keinoja pa-
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rempaan elämänhallintaan antamalla tietoa päihderiippuvuudesta. Ohjelma sisältää 
ryhmätoimintaa (mm. sosiodraamaa), tehtäviä, keskusteluryhmiä, toiminnallisia 
ryhmiä jne. Jokaisella vangilla on tukihenkilö, jonka kanssa hän käy yksilökeskus-
teluja.   
Toteutus: Ohjelma on käytössä Helsingin vankilan päihteettömällä osastolla. Oh-
jelman kesto on noin 4 - 8 kuukautta. 
 
Ohjelmasta ei ole tehty vaikuttamistutkimusta, mutta sisällöllisesti ohjelmaa on 
kehitetty.14  
 
 
 
3.3. Ohjelmat, joiden akkreditointiprosessi on kesken   
 
3.3.1 MOVE!- parisuhdeväkivallan puheeksiotto-ohjelma  
Kohderyhmä ja tavoite: Move! on Mikkelin vankilan ja VIOLA ry:n yhteistyönä vuo-
desta 2001 lähtien kehittämä puheeksiottomalli, joka on tarkoitettu henkilöille, 
joilla on väkivaltaista käyttäytymistä parisuhteessa ja jotka haluavat käsitellä sitä 
monimuotoisessa, räätälöidyssä ohjelmassa.  Ohjelman tarkoituksena on auttaa 
henkilöä tunnistamaan väkivaltaista käyttäytymistään parisuhteessa ja sen seurauk-
sia, kannustaa häntä keskustelemaan siitä ja problematisoimaan sitä sekä hakeu-
tumaan avun piiriin.  
 
Sisältö: Ohjelmassa annetaan informaatiota hoitomahdollisuuksista ja tehdään  
henkilökohtainen jatkosuunnitelma. Puheeksiotto perustuu ajatukselle, että omaa 
väkivaltaista käyttäytymistään voi oppia hallitsemaan ja että väkivallantekijä on 
itse vastuussa käyttäytymisestään.  

Toteutus: Puheeksiottomallia toteutetaan yksilötyössä sisältäen puheeksiotto-osion 
seuloineen, johon voidaan liittää seurantaistunto. Osallistuja voi jatkaa ohjelmassa  
mikäli hänellä on seulonnassa ilmennyt parisuhdeväkivaltaa. 

Move! -ohjelmaan oli kaiken kaikkiaan osallistunut vuoden 2009 loppuun mennessä 
yli 150 vankia, joista suurin osa on tuomittu väkivaltarikoksesta. Vuonna 2010 on 
Lapin yliopistolle myönnetty ohjelmaan kohdistuvaan tutkimukseen Oikeusministe-
riön. Ohjelmaa on käytetty lähinnä Mikkelin vankilassa.   

 

3.3.2 Unbeatables -Lähisuhdeväkivallan katkaisuun motivoiva ryhmäohjelma  
Lähisuhdeväkivaltaohjelma on keskipitkä kuntouttava ja väkivallan käytöstä luopu-
miseen tähtäävä motivoiva ryhmäohjelma. Ohjelman käyttöönotto perustuu 
14.3.2006 julkaistuun työryhmän mietintöön, jossa esitetään että Suomeen on val-
mistettava oma ohjelma. Ohjelman valmistus tilattiin Palmeniasta, jossa sitä on 
kehitetty yhdessä Espoon Lyömättömän linjan kanssa. Ohjelman akkreditointipro-
sessi on vielä kesken.  
 
Kohderyhmä ja tavoite: Lähisuhdeväkivaltaohjelma on tarkoitettu henkilöille, joil-
la on väkivaltaista käyttäytymistä parisuhteessa. Ryhmäohjelmalla pyritään vai-

                                                 
14 Ks. esim. Tourunen, Jouni & Perälä, Jussi: Kohti kognitiivista yhteisöhoitoa? Rikosseuraamusviraston julkai-
suja 2/2004 
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kuttamaan parisuhdeväkivaltaa tehneiden miesten asenteisiin ja uskomuksiin, jotka 
ovat naisia ja kumppania syrjiviä ja halventavia. 
 
Sisältö: Ohjelmassa miehiä motivoidaan väkivallattomuuteen ja väkivallan käsitte-
lyyn vapautumisen jälkeen antamalla heille tietoa jatkohoitomahdollisuuksista. Oh-
jelmalla autetaan miehiä tunnistamaan vääristyneitä uskomusjärjestelmiään ja 
muuttamaan niitä erilaisilla tehtävillä, ryhmäkeskusteluilla ja ohjaajien antamalla 
roolimallilla naisia kunnioittaviksi ja arvostaviksi. Tavoitteena on tukea miehiä pur-
kamaan jäykkiä ja alistavia naisiin kohdistuvia rooliodotuksia ja luomaan jousta-
vampia ja kunnioittavia asenteita naisia kohtaan. 
 
Toteutus: Ohjelma sisältää 15 istuntoa. Menetelminä ovat ryhmäkeskustelut, har-
joitukset, yksilö- ja ryhmätehtävät. Ohjelma kestää noin 2-3 kuukautta. Tunti-
määrä on yhteensä 30 tuntia. 
 
Suomen lähisuhdeväkivaltaohjelmasta on toteutettu kolme pilottiryhmää Helsingin 
vankilassa vuosina 2007 ja 2008. Tällöin ohjaajina toimivat Espoon Lyömättömästä 
linjasta kaksi työntekijää omalla toiminimellään. Ohjelmasta järjestetään ensim-
mäinen koulutus syksyllä 2010, jonka jälkeen se on tarkoitus ottaa käyttöön jokai-
sen rikosseuraamusalueen yhdessä laitoksessa. 

 

 
3.3.3 Ajattelutaitoja työpaikalle (Thinking skills for workplace) 
Ajattelutaitoja työpaikalle  on englantilainen kognitiivis-behavioraalinen ohjelma, 
jonka ovat kehittäneet Janet McLellan ja Emma Preece. Ohjelman tekijänoikeudet 
omistaa IMPACT Development Partnership's Strategy Board. 
 
Kohderyhmä ja tavoite: Ajattelutaitoa työpaikalle -ohjelma on tarkoitettu yhdys-
kuntapalvelua suorittaville, ehdonalaisvalvonnassa oleville ja vankeusvangeille, 
jotka ovat siirtymässä avolaitokseen, ehdonalaiseen vapauteen tai koevapauteen ja 
joilla on rangaistusajan suunnitelmassa työllisyyteen ja koulutukseen liittyviä ta-
voitteita. Ajattelutaitoja työpaikalle kurssin tarkoitus on parantaa rikoksentekijän 
ongelmanratkaisutaitoja, kriittistä ajattelua ja perspektiivinottamistaitoa sekä ko-
rostaa näiden taitojen käyttämisen tärkeyttä työpaikalla.  
 
Sisältö: Ohjelman aikana käydään läpi ongelmanratkaisutaitoja, ajattelun virheitä, 
toisten huomioon ottamista, sosiaalisia taitoja työpaikalla sekä itsearvioidaan ja 
kerrataan ohjelman aikana opittuja asioita. Kurssi tähtää myös siihen, että rikok-
sentekijä kehittää erinäisiä sosiaalisia taitoja, jotka ovat hyödyllisiä työpaikalla. 
 
Toteutus: Ohjelma sisältää 8 ryhmämuotoista istuntoa. Ohjelmaa on tähän men-
nessä pilotoitu Vanajan ja Turun vankiloissa. 
 
 
3.3.4 Liikenneturvaohjelma 
Kohderyhmä ja tavoite: Liikenneturvaohjelma on yhdyskuntapalveluun ratti-
juopumuksesta tuomituille suunniteltu kokonaisuus, joka keskittyy päihtyneenä 
ajamisen kysymyksiin ja pyrkii vähentämään uusintarikollisuutta. Se on kehitetty 
yhteistyössä silloisen Kriminaalihuoltolaitoksen ja Liikenneturva-järjestön kanssa 
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korvaamaan viiden tunnin liikenneturvajaksoa, joka on ollut mahdollista sisällyttää 
tuomitun yhdyskuntapalveluun lain astuttua pysyvästi voimaan v. 1997. Liikenne-
turvaohjelmaa ei ole tarkoitettu huumeriippuvaisille asiakkaille. 
 
Sisältö: Ohjelman alussa on kaksi yhdyskuntaseuraamustyöntekijän toteuttamaa 
tuntia, joilla käsitellään asiakkaan kanssa tämän tilannetta ja rattijuopumuksia. 
Sitä seuraa kuusi tuntia osallistumista ryhmään, jota vetää Liikenneturvan koulut-
taja. Lopuksi työntekijä jatkaa asioiden käsittelyä kahdella tunnilla asiakkaan kans-
sa. Ohjelmassa käsitellään ennalta määriteltyjä teemoja keskusteluin, tehtävin ja 
harjoituksin. 
 
Toteutus: Ohjelman vaikuttavuuden kannalta tapaamiset kannattaa jakaa viikoit-
taisiksi, jolloin ohjelma kestää noin seitsemän viikkoa. Tällä perusteella käyttö tu-
lee yleensä kyseeseen vähintään 50 tunnin pituisissa yhdyskuntapalveluissa. Oh-
jelma ei ole käytössä vankiloissa. Ohjelma on toistaiseksi vasta pilotointivaiheessa 
eikä sitä siten ole vielä akkreditoitu. 
 
Vuonna 2009 päättyneissä seuraamuksissa 49 Liikenneturvaohjelman aloittanutta 
asiakasta 55 aloittaneesta suoritti ohjelman loppuun. 
 
 
3.3.5 Ohjauspyörä-ohjelma 
Kohderyhmä ja tavoite: Ohjauspyörä koostuu yhdyskuntaseuraamustoimistojen ja 
A-klinikoiden tai vastaavien päihdehuollon asiantuntijoiden toteuttamista tunnin 
pituisista tapaamisista yhdyskuntapalvelua suorittavan kanssa. Ohjelmaan osallis-
tuminen ei edellytä päihdeongelman myöntämistä eikä ’valmista’ motivaatiota. 
Päihdeongelman olemassaolosta ei ohjelman kuluessa väitellä. Sitä edellytetään, 
että yhdyskuntapalveluun tuomittu on ainakin jossain määrin huolissaan juopu-
neena ajamisestaan ja siksi valmis pohtimaan rattijuopumuksiin liittyvää toimin-
taansa. Ohjelma voi silloin lisätä muutosmotivaatiota ja edistää muutosta. 
 
Sisältö: Tunneilla käsitellään ennalta määriteltyjä teemoja keskustelun ja ohjel-
maan kuuluvien tehtävien ja harjoitusten avulla. Tarkoituksena on luoda ratti-
juopumukseen liittyvästä käyttäytymisestä ja sen seurauksista realistinen kuva ja 
lisätä valmiutta tämän käyttäytymisen muutokseen. Ohjelmaa ei ole tarkoitettu 
huumeiden käyttäjille. 
 
Toteutus: Ohjelman vaikuttavuuden kannalta sen tunnit kannattaa jakaa esim. vii-
koittaisiksi. Tarkoituksenmukaista on, että suorittaminen kestää vähintään kaksi 
kuukautta. Tällä perusteella käyttö rajautuu vähintään 60 tunnin yhdyskuntapal-
veluihin. Ohjelma ei ole käytössä vankiloissa. Ohjelma on toistaiseksi vasta pilo-
tointivaiheessa eikä sitä siten ole vielä akkreditoitu. 

 
Vuonna 2009 päättyneissä toimeenpanoissa Ohjauspyörän oli aloittanut yhdeksän 
asiakasta, joista seitsemän suoritti kurssin loppuun. 
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3.3.6 VINN -motivointi ja keskusteluohjelma naisille (VINN-samtalegruppe for 
kvinner) 
Norjalainen VINN – motivointi ja keskusteluohjelma naisille kehitetty yleisohjelma, 
jota käytetään myös Ruotsissa, Tanskassa  ja Venäjällä. Ohjelman ovat kehittäneet 
Torunn Höjdahl ja Marna Störksen. Rikosseuraamusvirasto on saanut ohjelman käyt-
töönotto-oikeudet vuonna 2009.   
 
Kohderyhmä ja tavoite: Ohjelma on tarkoitettu vankilarangaistusta tai yhdyskun-
taseuraamusta suorittaville naisille. Ohjelma edellyttää, että naiset ovat valmiit 
jakamaan kokemuksiaan toisten kanssa, että he arvostavat muutoksen mahdolli-
suutta ja suhtautuvat avoimesti toisenlaisiin vaihtoehtoihin elämässä. Arviointikes-
kus ja ohjelmaa toteuttava vankila huolehtivat osallistujien haku- ja valintamenet-
telystä. Ohjelma soveltuu kuntoutujan muutos- ja  kuntoutumisprosessin eri vaihei-
siin. Ohjelmassa motivoidaan naisia muutokseen, joka auttaa avaamaan uusia vaih-
toehtoja ja mahdollisuuksia elämässä ja parantaa elämänlaatua sekä motivoi elä-
mään ilman rikoksia.  
 
Sisältö: VINN-ohjelman päämääränä on, että osanottajat voisivat laajentaa tieto-
jaan ja taitojaan, lisätä itsetuntemusta ja sosiaalisia taitoja sekä uskoa omiin muu-
toskykyihinsä. VINN-ohjelman teemat ovat identiteetti ja käsitys omasta itsestä, 
avoimuus ja viestintä, rikollisuus, muutos ja valinta, talous, päihteet ja riippuvuus, 
seksuaalisuus ja rakkaus, lapset, suru ja menetys, viha, rajat, väkivalta, verkostot 
ja ihmissuhteet. Ryhmän ohjaaminen perustuu asiakaskeskeiseen neuvontaan, mo-
tivoivaan keskusteluun sekä muutosprosessin vaiheiden käsittelyyn. Ohjelman to-
teutuksessa painotetaan ryhmäprosessia ja sitä, että osallistujat saavat käsityksen 
omista voimavaroistaan ja oppivat käyttämään niitä muutostyöskentelyssä. 
 
Toteutus: VINN ohjelma koostuu 14 eri teemasta. Ohjelmaa on mahdollista toteut-
taa sekä yksilötyössä että ryhmämuotoisena.  Lyhennetty ryhmäohjelma sisältää 
vähintään 24 tuntia pakollisia aihealueita ja 3 yksilökeskustelua. Pitkänä versiona 
toteutettava ohjelma sisältää 15 ryhmäistuntoa (45 tuntia) ja 4 yksilökeskustelua. 
Ryhmäistuntojen taajuus on 2 - 3 krt/vk. 
 
Vanajan vankilassa käynnistettiin vuonna 2009 ensimmäinen VINN-ohjelman pilotti-
ryhmä. Ohjelman kehittäjä Torunn Højdahl Norjasta valvoo ohjelman toteutusta 
vuoteen 2012 asti, johon mennessä ohjelma on akkreditoitava Suomessa.  
 
 
 
3.4 Hyvänä käytäntönä hyväksytyt ohjelmat 
 
Rikosseuraamuslaitos perusti vuonna 2009 Ohjelmatyön ohjausryhmän, jonka tehtä-
vänä on huolehtia ohjelmatyön laadun varmistuksesta arvioimalla käyttöönotettavia 
ohjelmia rikosseuraamusalalla. Ohjelmatyön ohjausryhmässä pohditaan muun mu-
assa rikosseuraamusalan ohjelmatarvetta ja ohjataan muutosvaihemalliin pohjautu-
vat motivointi ja vaikuttavuusohjelmat akkreditointimenettelyyn. Ohjelmatyön oh-
jausryhmä on hyväksynyt lokakuuhun 2010 mennessä seuraavat hyvät käytännöt: 
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3.4.1 Terve-kurssi 
Kohderyhmä ja tavoite: Terve-kurssin on kehittänyt Kriminaalihuollon tukisäätiön 
kehittämishanke 2006-2009 ja sen kohderyhmänä ovat suonensisäisiä huumeita 
käyttäneet vangit. Kurssin ensisijaisena tavoitteena ei ole päihteiden käytön lopet-
taminen vaan tavoitteena on vähentää riskikäyttäytymistä sekä kannustaa itsestä ja 
toisista huolehtimiseen.    
 
Sisältö: Kurssin aiheina ovat hepatiitit, hiv, yliannostus ja ensiapu, päihteet ja mie-
lenterveys, pistämiseen liittyvät riskit, seksuaalisuus, päihdehoito ja terveys-
neuvonta. Keskeistä on käyttäjän omien kokemusten ja ongelmien esiin tuominen, 
tiedon kyseenalaistaminen, väärän tiedon purkaminen ja oikaiseminen. 
 
Toteutus: Terve-kurssi on ryhmämuotoinen, informoiva ja strukturoitu kurssi, jossa 
keskitytään huumeiden käytön aiheuttamiin terveyshaittoihin. Ohjelma sisältää 8 
ryhmäistuntoa. Ohjaajina suositellaan toimivan sairaanhoitaja sekä päihdeohjaaja 
työparina. Ohjelmaa voidaan käyttää myös yksilötyössä. 
 
Terve-kurssin on kehittänyt ja tuottanut Kriminaalihuollon tukisäätiön kehittämis-
hanke: Rangaistukseen tuomittujen huumeiden käyttäjien terveystieto- ja vertais-
tukiprojekti (Terve-hanke) vuosina 2005–2009. Ohjelma on hyväksytty EMCDDA:n 
(European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction) hyvänä käytäntönä. Oh-
jelma on hyväksytty rikosseuraamusalalla käytettävänä hyvänä käytäntönä vuonna 
2009. 

Ohjelman käyttö laitoksissa vuonna 2009: 

Etelä-Suomen rikosseuraamusalue: Keravan vankila, Jokelan vankila, 
Helsingin vankila, Vantaan vankila, Riihimäen vankila 

 
Länsi-Suomen rikosseuraamusalue: Kylmäkosken vankila,  Hämeenlinnan 
vankila, Turun vankila, Vaasan vankila  

 
Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalue: Pyhäselän vankila, Naara-
järven vankila, Sukevan vankila, Pelson vankila, Kuopion vankila 
 

Terve-kurssille osallistui vuonna 2009 vankitietojärjestelmästä saatujen tietojen 
mukaan 30 vankia. 
 
 
3.4.2 Oppimisvaikeuksista vapaaksi -käytäntö 
Kohderyhmä ja tavoite: Oppimisvaikeuksista vapaaksi -työmenetelmä ei ole siis 
varsinainen ohjelma, vaan Kriminaalihuollon tukisäätiön Oppimisvaikeuksista va-
paaksi -hankkeessa luotu yksilö- ja ryhmätyöhön sopiva hyvä käytäntö. Kansiota 
suositellaan käytettäväksi sellaisten asiakkaiden kanssa, joille oman oppimisen poh-
timinen on ajankohtaista ja tarpeellista. Työmenetelmän käyttö ei sinänsä edel-
lytä, että asiakkaalla olisi diagnosoitavissa oppimishäiriötä.  
 
Sisältö: Käsikirja koostuu erilaisista oppimiseen liittyvistä teemoista; oppimisvai-
keudet, oppimistyylit, muisti, tarkkaavuus, itsetunto ja oppiminen, päihde- ja mie-
lenterveysongelmien yhteydet oppimiseen sekä koulutus ja työ. Työmenetelmä 
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toimii ennen kaikkea informoivana ja motivoivana, mutta ei sellaisenaan korjaa-
vana toimintamuotona. Kansiota voidaan käyttää joustavasti ja asiakkaan tarpeiden 
mukaan valikoiden. 
 
Toteutus: Käytäntö soveltuu niin yhdyskuntaseuraamustoimistojen kuin vanki-
loidenkin käyttöön. Vankiloissa se soveltuu ensisijaisesti opinto-ohjaajien käyttöön, 
mutta myös muut erityistyöntekijät voivat hyödyntää sitä työssään. Kansio on suosi-
teltava apuväline esimerkiksi työtoiminnassa ja tietyillä osastoilla käytettäväksi, 
kuten esimerkiksi tietyillä sitoumusosastoilla, joissa on varsin vähän tai ei lainkaan 
järjestettyjä toimintoja. Oppimisvaikeuksien käsittely ei saa ohittaa rangaistusajan 
suunnitelmassa asetettuja tavoitteita, kuten esimerkiksi päihdekuntoutusta tai uu-
sintarikollisuutta vähentäviä ohjelmia.  
 
 
 
4. Vankiloissa ja yhdyskuntaseuraamustoimistoissa akkreditoituun 
tai hyvänä käytäntönä hyväksyttyyn toimintaan osallistuneet vuonna 
2009 vankiloissa 
 
Akkreditoidun tai hyvänä käytäntönä hyväksytyn päihdekuntoutusohjelman vanki-
loissa aloitti 444 vankia. Muun uusintarikollisuuteen vaikuttavan toimintaohjelman 
aloittaneita oli 288 vankia. Osa näistä vangeista osallistui saman vuoden aikana 
moneenkin eri ohjelmaan. Ohjelman keskeyttäneitä ei ole tässä tilastoitu, mutta 
keskimäärin kuntoutus vankilassa keskeytetään harvemmin kuin siviilissä, koska 
vangit ovat paikalla ja ohjelmaan osallistumisella on merkitystä heidän rangaistu-
ajan suunnitelmaansa sekä sitä kautta esimerkiksi avoimempiin olosuhteisiin siirty-
miseen.   
 
Akkreditoitujen ja muiden edellä mainittujen ohjelmien lisäksi vankiloissa toteute-
taan monenlaista sosiaalista kuntoutusta ylläpitävää toimintaa, jonka ensisijainen 
tavoite ei ole uusintarikollisuuteen vaikuttaminen vaan toiminnan tavoitteena on 
ylläpitää tai lisätä vangin arkielämän taitoja ja sosiaalisia valmiuksia, auttaa häntä 
ohjautumaan ammatillisiin opintoihin tai työelämään taikka muuten valmistautu-
maan vapautumista varten. Muu sosiaalinen kuntoutus käsitteen alle on koottu 
kaikki arkielämän taitoihin tähtäävä toiminta, perheleirit, erilaiset isä-lapsiryhmät, 
vapauttamiskurssit, akkreditoimattomat päihdekurssit, toiminnalliset kurssit yms.  
 
Muu sosiaalinen kuntoutus voi olla ryhmämuotoista toimintaa tai yksilötyötä. Ta-
vallisesti muun sosiaalisen kuntoutuksen sisältöä ei ole sen tarkemmin määritelty, 
joten sisällöllisesti se voi olla hyvinkin vaihtelevaa. Vankiloissa on edelleen käy-
tössä jonkin verran akkreditoimattomia ohjelmia, vaikka lähtökohtana onkin ollut 
useamman vuoden se,  että käytetään vain akkreditoituja tai hyvänä käytäntönä 
hyväksyttyjä ohjelmia. Muuhun sosiaaliseen kuntoutumiseen tähtäävän toiminnan 
vankiloissa aloitti 528 vankia.     
 
Kaiken kaikkiaan kuntoutukseen aloitti 1260 vankia. Tässä luvussa ei ole huomioitu 
esimerkiksi valmentavaa koulutusta tai kuntouttavaa työtoimintaa, jotka sisällölli-
sesti usein ovat sosiaalista kuntoutusta.  
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Tavoitteelliseen ohjelman tai muuhun sosiaaliseen kuntoutumiseen vankiloissa vuonna 
2009 osallistuneet   
 
 
Osallistuneet 2009  
Päihdekuntoutusohjelmat  444 
Uusintarikollisuuteen vaikuttavat toimintaohjelmat 288 
Muu sosiaalinen kuntoutus 528 
Yhteensä 1260 
 
 
 
 
Ohjelmiin osallistuminen yhdyskuntaseuraamustyössä vuonna 2009 
 
Osallistuminen v. 2009 päättyneissä seuraamuk-
sissa 

  

VKM 132 
Suuttumuksen hallinta (myös yksilö) 40 
Liikenneturvaohjelma 55 
Ohjauspyörä 9 
Yhteensä 236 
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5. Rikosseuraamusalan ohjelmatyön laadunhallinta 
 
Rikosseuraamusalalla on tärkeää, että vankiloiden ja yksiköiden johto luo edelly-
tykset ohjelmiin liittyvälle laadunvarmistukselle ohjelmaintegriteetin varmistami-
seksi. Laadunvarmistuksessa tulee huomioida laadunvarmistuksen arviointimene-
telmien tarkoituksenmukaisuus, sopivuus ja yhtenäisyys. Ohjelmatyön toteuttami-
sen tukena on oltava riittävä metodituki.  
 
Rikosseuraamusalalla käytettäviin ohjelmiin on pyritty luomaan yksilökohtaiset laa-
tustandardit. Cognitive Skills-ohjelman laatustandardit sisältyvät käsikirjaan. Suut-
tumuksen hallinta -kurssin ja Kalterit taakse -ohjelman laatustandardit ovat valmis-
tuneet alkuvuodesta 2010 ja Omaehtoisen muutoksen ohjelmaan laatustandardeja 
ollaan parhaillaan luomassa. Lähtökohtaisesti laatustandardit ovat hyvin saman-
tyyppiset useissa vaikuttavuusohjelmissa, mutta niiden pituuden ja ominaispiirtei-
den vuoksi joitain pieniä ohjelmakohtaisia eroavaisuuksia on olemassa.  
 
Lähtökohtaisesti kaikkia ohjelmia koskevat rakenteellisesti seuraavat asiat: 

 Yksiköt sopivat hyvissä ajoin ohjelman toteutuksesta, varaavat käytettävät 
resurssit ja tiedottavat muita. 

 Ohjelmasta tiedotetaan avoimesti yksikön sisällä. 
 Ohjelman järjestämistä varten  tarvittavat välineet, materiaalit, tietotek-

niikka yms. ovat asianmukaiset. 
 Ohjaajien käytettävissä on toimiva työtila, jossa ohjelmia toteutetaan. 
 Ohjaajille varataan riittävästi työaikaa ohjelman esivalmisteluihin, ohjaami-

seen, arviointiin ja kirjaamiseen. 
 Ohjaajat osallistuvat ohjelmaan liittyvään täydennyskoulutukseen. Valtakun-

nallisia ohjelmakohtaisia täydennyskoulutuspäiviä järjestetään keskimäärin 
joka toinen vuosi. Lisäksi eri ohjelmissa toteutetaan alueellisia täydennys-
koulutuspäiviä. Ohjelmatyön seminaari toteutetaan joka vuosi. 

 Ohjelmaan osallistujat valitaan käyttäen kriteerinä ohjelman tarpeellisuutta 
kyseisille osallistujille.  

 Aloittavan ryhmän maksimi- ja minimikoko on määritelty (yleensä 5-8 osallis-
tujaa). 

 Ohjelman suorittaneet saavat kurssitodistuksen. 
 Ohjelman suorittaneilta kerätään kirjallinen väliarviointi ja loppuarviointi. 
 Ohjaajina toimivat vain ohjelmakohtaisen koulutuksen saaneet henkilöt 
 Ryhmämuotoista ohjelmaa ohjaa pääsääntöisesti kaksi henkilöä ja varalla on 

lisäksi yksi sairaustapausten tai muiden poissaolojen varalta. 
 Ryhmämuotoinen ohjelma kestää tietyn ajan ja se toteutetaan ohjelman 

ominaispiirteet huomioiden tasaisesti rytmitettynä tavallisesti 2 - 3 kertaa 
viikossa. 

 Ohjelma perustuu strukturoituun käsikirjaan, johon ohjaaja on perehtynyt 
hyvin ja noudattaa sen toteutusta omalla persoonallisella työotteellaan. Ky-
seessä ei siis ole vapaamuotoinen keskustelutilaisuus vaan ohjelma toteute-
taan käsikirjaa noudattaen. 

 Ohjaajien on peruskoulutuksesta tai kokemuksesta huolimatta osallistuttava 
aina ohjelmakohtaiseen koulutukseen ennen kuin voi toimia ohjaajana.  

 Yksiköt ohjaavat tarvetta vastaavan määrän työntekijöitä hakeutumaan kou-
lutukseen. 



 

 29

 Mikäli ohjelman ohjaaja ei ole tiettyyn aikaan (tavallisesti 1-2 vuotta) ohjan-
nut ryhmämuotoista ohjelmaa, hänen tulee päivittää osaamisensa tilanteen 
ja tarpeen mukaan.  

 Ohjelman ohjaajille on tarjolla riittävä tukijärjestelmä ohjelman ohjaami-
sessa. 

 Ohjelmatyöhön liittyvät kirjalliset merkinnät ja dokumentoinnit tietojärjes-
telmiin tehdään asianmukaisesti. 

 
Tutkimuksissa on havaittu asiakkaan ja ohjaajan välisen työskentelysuhteen olevan 
yksi keskeinen tekijä ohjelman vaikuttavuudessa. Ohjaajan vuorovaikutukselliset 
ominaisuudet, kuten empatia, aitous, osallistujan kunnioittaminen, konkreettisuus 
sekä tasapuolinen kohtelu ovat vaikuttavia tekijöitä. Työntekijän on kyettävä työs-
kentelemään osallistujan kanssa riippumatta siitä, mikä on hänen rikoshistoriansa. 
Lisäksi työntekijältä vaaditaan muun muassa sitä, että hän kykenee asettamaan 
osallistujalle rajoja ja samanaikaisesti huomioi tämän henkilökohtaiset tarpeet. 
Työntekijältä vaaditaan siis valmiuksia hyvin laaja-alaiseen, mutta silti konkreetti-
seen ja kohdentuvaan työskentelyyn. 
 
Metoditukityöskentelyssä kiinnitetään erityisesti huomiota ohjelman integriteettiin, 
ohjaajan ohjaustyyliin ja ohjaajan valmiuksiin toimia ohjaajana. Tällöin arvioidaan 
muun muassa seuraavia asioita: 
 
Ohjelman integriteetti: Noudatetaanko ohjelman käsikirjaa, käytetäänkö ohjel-
massa tarkoituksenmukaisia harjoituksia ja tehtäviä, noudatetaanko harjoituksissa 
aikataulua, ohjeistetaanko harjoitukset riittävän hyvin, käytetäänkö ohjelmassa 
vain ohjelmakäsikirjan mukaisia harjoituksia, ymmärtääkö ohjaaja istuntojen ta-
voitteen ja tarkoituksen riittävän hyvin, saako ohjaaja osallistujat ymmärtämään 
istunnon tavoitteen ja tarkoituksen. 
 
Ohjaajan ohjaustyyli: Osoittaako ohjaaja empatiaa ja kunnioitusta osallistujia koh-
taan, käyttääkö ohjaaja avoimia kysymyksiä, kuunteleeko ohjaaja osallistujia, te-
keekö ohjaaja yhteenvetoja, antaako ohjaaja osallistujille riittävästi tilaa, antaako 
ohjaaja palautetta, painottaako ohjaaja muutospuhetta, vahvistaako ohjaaja osal-
listujien puhetta verbaalisesti ja non-verbaalisesti. 
 
Ohjaajan valmiudet toimia ohjaajana: Osaako ohjaaja soveltaa harjoituksia osallis-
tujille sopivalla tavalla, puhuuko ohjaaja riittävän selkeästi, toimiiko ohjaaja vies-
tinnällisesti sopivalla tavalla, saako ohjaaja osallistujat aktiivisesti osallistumaan, 
antaako ohjaaja palautetta verbaalisesti ja non-verbaalisesti, rohkaiseeko ohjaaja 
osallistujia käsittelemään harjoituksia heidän omasta elämäntilanteestaan käsin, 
osaako ohjaaja soveltaa teoriaa käytäntöön, toimiiko yhteistyö toisten ohjaajien 
kanssa hyvin, tunteeko ohjaaja omat rajansa eikä kerro osallistujille omista henki-
lökohtaisista asioistaan.   
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6. Rikosseuraamusalan ohjelmatoiminnan vaikuttavuus 
 
Rikosseuraamusalan ohjelmatyöhön liittyy aina kysymys siitä, onko ohjelmatoiminta 
ollut vaikuttavaa. Siksi ohjelmatyössä pyritään käyttämään vain sellaisia ohjelmia 
joiden vaikuttavuudesta on tutkimusnäyttöä. Kansainvälistä tutkimusnäyttöä eri oh-
jelmista on usein saattavilla, mutta Suomessa kehitettyjen toimintaohjelmien vai-
kuttavuudesta ei tiedetä vielä riittävästi. Suomessa on tehty vaikuttavuustutki-
musta esimerkiksi vankiloiden ulkopuolisesta päihdekuntoutuksesta vain harvasta 
kuntoutusmuodosta. Tutkimusten vähäisyyden syynä on se, että vaikuttavuus ei ole 
täysin yksiselitteisesti osoitettavissa, sillä on pohdittava miten arvioidaan vaikutta-
vuutta ja minkälaisia kriteereitä ja standardeja tulisi käyttää mitattaessa onnistu-
neisuutta? Minkälainen vertailuaineisto tai verrokkiryhmä on tarpeen vaikuttavuu-
den arvioimiseksi ja miten nuo tiedot ja/tai ryhmät tulisi valikoida? Mitkä ovat ne 
menetelmät, joita käytetään mitattaessa vaikuttavuutta tai epäonnistumista? 
 
Tutkimusasetelmassa parhain keino on satunnaistaa henkilöt koe- ja verrokkiryh-
miin. Verrokkiryhmän valintaan liittyy kuitenkin sekä eettisiä että käytännön on-
gelmia. Verrokkiryhmä tulisi muodostaa sellaisista rikoksentekijöistä, jotka on arvi-
oitu sopiviksi ohjelmaan, mutta jotka jäävät kuitenkin – jostain syystä – sen ulko-
puolelle. Nämä syyt voivat olla esimerkiksi se, että vanki siirretään toiseen vanki-
laan, missä kyseistä ohjelmaa ei ole tai hän voi vapautua ennen ohjelman aloitta-
mista. Usein verrokkiryhmään on vaikea löytää sopivia henkilöitä ja usein se jää 
koeryhmää pienemmäksi. Sen lisäksi, että koeryhmän ja verrokkiryhmän jäsenet  
on arvioitu sopiviksi ohjelmaan tulee heidän taustatekijänsä olla mahdollisimman 
yhteneväiset. Ohjelmatoimintaan sopivaa ja motivoitunutta henkilöä ei kuitenkaan 
voida jättää ohjelmasta pois sillä perusteella, että hänet valitaan verrokkiryhmään. 
Kun satunnainen verrokkiryhmään jako ei ole mahdollista, tehdään kvasikokeellinen 
tutkimus, jossa tutkittujen ryhmien vertailukelpoisuus pyritään takaamaan harkitun 
samaistamisen eli matsaamisen avulla. Kullekin koeryhmän jäsenelle etsitään täl-
löin mahdollisimman samanlaiset lähtöarvot omaava vertaisryhmän vastinpari van-
kitietojärjestelmästä. 
 
Viime kädessä ohjelman vaikuttavuus on arvovalinta. Vaikuttavuus voidaan nähdä 
monen asteisena: motivoituminen jatkamaan ongelman käsittelemistä on myös vai-
kuttavuutta, vaikka esimerkiksi huumeiden käyttö ei vielä olisi kokonaan lakannut.  
Arvovalinnoilla on kuitenkin merkitys vaikuttavuuden tarkastelussa. Keskustelua 
käydään muun muassa siitä onko rikosten lieveneminen vaikuttavuutta, jos esimer-
kiksi aikaisemmin vakavaan väkivaltaan syyllistyneen väkivallan käytön tiheys har-
venee merkittävästi, väkivaltarikokset muuttuvat omaisuusrikoksiksi tai vankilaan 
palaaminen yhdyskuntaseuraamukseksi. Onko osittainenkin vaikuttavuus huomioita-
vissa vai voidaanko minkäänlaista kompromissia esimerkiksi vakaviin rikoksiin syyl-
listyneiden kohdalla ylipäätään tehdä?  
 
Useimmissa tapauksissa toimintaohjelmiin osallistuminen ei yksinään ratkaise esi-
merkiksi vankilasta vapautuvan ongelmia ellei vankeusajan jälkeisten elinolojen 
järjestämiseen kiinnitetä erityistä huomiota. Vankilassa tapahtuvat kuntoutusjaksot 
muodostavat vain yhden vaiheen ihmisen elämässä, ja siksi niiden tarkasteleminen 
erillisinä koko prosessista ei juurikaan kerro ohjelmien vaikuttavuudesta. Varsinkin 
kun tiedetään, että kuntouttava toiminta on lähes aina tuloksetonta, jos kuntou-
tuksella ei ole jatkoa vapaudessa, eikä vapautuvalla ole asuntoa, työtä ja kohtuul-
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lista toimeentuloa. Jos ongelmakäyttöön ja rikollisuuteen kietoutuneen alakulttuu-
rien tilalle ei kuntoutuksen jälkeen ilmaannu korvaavia sosiaalisia verkostoja, niin 
hyväkään kuntoutus ei tuota tuloksia. Olennaisen tärkeää on se, että vangin koti- 
tai asuinkunnan eri toimijat huolehtivat osaltaan apua tarvitsevan vangin palvelu- 
ja kuntoutustarpeesta vankilasta vapautumisen jälkeen. Tästä syystä vankeusajan 
jälkeen tulisi taata vapautuvalle tarvittavat tukipalvelut ja mahdollisuus esimer-
kiksi tuettuun asumiseen.  
 
Korkea uusimisriski kertoo usein siitä, että rikoksentekijällä on useita kriminogeeni-
siä riskitekijöitä, joihin vaikuttamisen tulee laajamittaisesti kohdentua riittävän 
pitkän ajan. Tärkeä edellytys ohjelmien vaikuttavuudelle on, että ne suoritetaan 
loppuun, sillä ohjelmien keskeyttäminen saattaa nostaa uusimisriskiä, mistä syystä 
on tärkeää arvioida henkilön osallistumismotivaatiota ennen ohjelman aloittamista. 
Ei ole realistista odottaa toimintaohjelman yksinään tuottavan niitä valmiuksia, joi-
ta tarvitaan rikollisesta elämäntavasta irrottautumiseen ja kiinnittymiseen ”nor-
maaliin” elämään. Mitä korkeampi uusimisriski rikoksentekijällä on, sen moni-
puolisempaa, intensiivisempää ja systemaattisempaa tulee vaikuttamisen rangais-
tusaikana olla. Tällöin korostuu myös yhteistyön merkitys eri toimijoiden välillä.   

 
Vaikuttavuusarviointeja tehdään usein eri ohjelmien kohdalla esimerkiksi rikosten 
uusimisen (residivismin) näkökulmasta. Tämä on ymmärrettävää, koska ohjelmien 
perimmäisenä ajatuksena on vaikuttaa juuri uusintarikollisuuden vähenemiseen. 
Uusintarikollisuus ja siihen vaikuttaminen ovat myös kriminaalipoliittisen päätök-
senteon kannalta keskeinen kysymys. Määritelmänä uusintarikollisuus on kuitenkin 
varsin sumearajainen käsite, sillä tuomitsemiskäytäntöjen takia vankilaan voidaan 
palata vapautumisen jälkeen useasta eri syystä. Epäselvää on tarkoitetaanko uusin-
tarikollisuudella uutta rikosta vapautumisen jälkeen, uutta lainvoimaista tuomiota 
vanhoista rikoksista tai yksiselitteisesti vain vankilaan palaamista. Uusiin rikoksiin 
syyllistyminen ei muutenkaan ole paras keino tuloksellisuuden arvioinnissa, sillä 
käytettävissä olevat poliisin tietoon tulleet rikokset eivät kerro ihmisen todellista 
elämäntilannetta. Uusintarikollisuuden tarkastelu antaa varsin vähän tietoa ihmisen 
kokonaisvaltaisesta elämäntilanteesta, eikä niiden tietojen perusteella voida vetää 
automaattisesti johtopäätöksiä ohjelmatyön vaikuttavuudesta.   
 
  
 
7. Rikosseuraamusalan ohjelmatoiminnan haasteet 
  
EErriillaaiissiiaa  ttooiimmiinnttaaoohhjjeellmmiiaa  oonn  rriikkoosssseeuurraaaammuussaallaallllaa  ttootteeuutteettttuu  SSuuoommeessssaa  yyllii  1100  vvuuoott--
ttaa,,  mmuuttttaa  ssiillttii  oohhjjeellmmaattyyöönn  ttooiimmiinnttaappeerriiaaaatttteeiittaa  eeiivväätt  eerrii  hheennkkiillöössttöörryyhhmmäätt  vviieellää--
kkäääänn  ttuunnnnee  rriiiittttäävväässttii..  YYlllläättttäävväänn  uusseeiinn  hheennkkiillöökkuunnnnaallllaa  oonn  vväääärriinnkkäässiittyykkssiiää  oohhjjeell--
mmaattooiimmiinnnnaann  lluuoonntteeeessttaa..  KKaannssaaiinnvväälliissttää  ttuuttkkiimmuussttaa  ttuunnnneettaaaann  hhuuoonnoossttii  ttaaii  sseenn  eeii  
uusskkoottaa  oolleevvaann  rreelleevvaannttttiiaa  SSuuoommeessssaa..  KKookkoo  hheennkkiillöökkuunnnnaann  ppeerruussaassiiooiiddeenn  ttuunntteemmuuss  
mmuuuuttoossttyyöösskkeenntteellyyssttää  jjaa  ttuukkii  oohhjjeellmmaattyyööllllee  oonn  kkuuiitteennkkiinn  eennssiiaarrvvooiisseenn  ttäärrkkeeääää  oohh--
jjeellmmiiaa  ttootteeuutteettttaaeessssaa..  OOhhjjeellmmiieenn  ttootteeuuttttaammiinneenn  eeii  ssaaaa  jjääääddää  yykkssiittttääiisstteenn  ttyyöönnttee--
kkiijjööiiddeenn  aakkttiiiivviissuuuuddeenn  jjaa  jjaakkssaammiisseenn  vvaarraaaann,,  vvaaaann  ssee  oonn  jjoohhddoonn  jjaa  ssaammaallllaa  kkookkoo  oorr--
ggaanniissaaaattiioonn  aassiiaa..    
  
RRiikkoolllliissttaa  kkääyyttttääyyttyymmiissttää  jjaa  ssiiiihheenn  vvaaiikkuuttttaammiissttaa  oonn  ttuuttkkiittttuu  kkaannssaaiinnvväälliisseessttii  vvaarrssiinn  
ppaalljjoonn..  PPiitteemmppiiaaiikkaaiissiiaa  vvaaiikkuuttuukkssiiaa  ssaaaaddaaaann,,  mmiikkäällii  rraannggaaiissttuussaajjaann  ssuuoorriittttaammiisseenn  
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aaiikkaannaa  ppyyssttyyttäääänn  vvaaiikkuuttttaammaaaann  yykkssiillöönn  aajjaatttteelluuuunn  jjaa  kkyykkyyyynn  ssääääddeellllää  oommaaaa  ttooiimmiinn--
ttaaaannssaa..  RRiikkoosssseeuurraaaammuussaallaann  ttyyööttää  ohjaa myös käsitys yksilön mahdollisuudesta 
muuttua ja kasvaa. TTaavvooiitttteeeennaa  oonn  eeddeettää  uullkkooiisseessttaa  kkoonnttrroolllliissttaa  ssiissääiisseeeenn  vvaaiikkuuttttaa--
mmaallllaa  kkrriimmiinnooggeeeenniissiiiinn  tteekkiijjööiihhiinn..  MMoonneett  oovvaatt  kkuuiitteennkkiinn  ssiittää  mmiieellttää,,  eettttää    eerriillaaiisseett  
kkuunnttoouuttttaavvaatt  oohhjjeellmmaatt  eeiivväätt  ttuuoottaa  ttuulloossttaa,,  jjooss  yykkssiillöö  oonn  vvaalliinnnnuutt  rriikkoolllliisseenn  eelläämmäänn--
ttaavvaann..  LLäähhttöökkoohhttaannaa  ttäällllööiinn  lliieenneeee,,  eettttää  mmoottiivvaaaattiioonn  ppuuuuttee  kkäässiitteettäääänn  ppyyssyyvvääkkssii  
oommiinnaaiissuuuuddeekkssii,,  jjoottaa  eeii  vvooii  mmuuuuttttaaaa..  IIhhmmiisstteenn  oonn  kkuuiitteennkkiinn  mmaahhddoolllliissttaa  lluuooppuuaa  aaii--
eemmmmiissttaa  ttooiimmiinnttaattaavvooiissttaa,,  nniiiittää  ttuukkeevviissttaa  aajjaattuukkssiissttaa,,  uusskkoommuukkssiissttaa  jjaa  lläähhiippiiiirriissttää..  
  
OOhhjjeellmmaattyyöönn  ttootteeuuttttaammiisseenn  llaaaajjaammiittttaaiisseennaa  eesstteeeennää  oonn  rreessuurrssssiieenn  ppuuuuttee..  SSuuoommeessssaa  
oohhjjeellmmaattyyööttää  ttootteeuutteettaaaann  ppääääaassiiaassssaa  oommaann  ttyyöönn  oohheessssaa..  HHeennkkiillöössttööää,,  jjoonnkkaa  ttyyöö  
ssuuuunnttaauuttuuiissii  vvaaiinn  oohhjjeellmmaattyyööhhöönn  eeii  jjuuuurriikkaaaann  oollee,,  kkuunn  ttaaaass  eessiimmeerrkkiikkssii  RRuuoottssiissssaa  
kkeesskkiitteettäääänn  hheennkkiillöössttöörreessuurrsssseejjaa  yykkssiillööiiddyyssttii  oohhjjeellmmaattyyöönn..  OOhhjjeellmmaattyyöönn  rroooollii  nnäähh--
ddäääänn  uusseeiinn  ttooiissaarrvvooiisseennaa,,  jjoollllooiinn  ttooiimmiinnttaaaa  oohhjjaaaa  aajjaattuuss,,  eettttää  oohhjjeellmmiiaa  ttootteeuutteettaaaann  
mmiikkäällii  mmuuiillttaa  ttööiillttää  eehhddiittäääänn..  JJooss  llaaiittookksseessssaa  oonn  vvaaiinn  yykkssii  oohhjjaaaajjaa  nniiiinn  ssee  eeii  vviieellää  
mmaahhddoolllliissttaa  hhäänneenn  oossaalllliissttuummiissttaaaann  oohhjjeellmmaattyyööhhöönn,,  ssiillllää  lläähheess  kkaaiikkkkii  rryyhhmmäämmuuoottooii--
sseett  oohhjjeellmmaatt  vvaaaattiivvaatt  aaiinnaa  vväähhiinnttäääänn  kkaakkssii  oohhjjaaaajjaaaa..  PPääiihhddeettyyööhhöönn  kkeesskkiittttyyvviiää  oohh--
jjaaaajjiiaa  vvaannkkiillooiissssaa  oonn  jjoonnkkiinn  vveerrrraann,,  mmuuttttaa  uusseeiinn  hhee  ssuuuunnttaaaavvaatt  ttyyööppaannookksseennssaa  yykkssii--
llööttyyööhhöönn..    
  
SSuuoommeessssaa  vvaalllliittsseevvaa  kkääyyttäännttöö  oonn  oolllluutt,,  eettttää  eerrii  hheennkkiillöössttöörryyhhmmiillllää  kkoouulluuttuussttaauussttaassttaa  
rriiiippppuummaattttaa  oonn  mmaahhddoolllliissuuuuss  oossaalllliissttuuaa  oohhjjeellmmaattyyööhhöönn..  EEssiimmeerrkkiikkssii  RRuuoottssiissssaa  jjaa  EEnngg--
llaannnniissssaa  uusseeiimmppiieenn  oohhjjeellmmiieenn  ttootteeuuttuukksseessssaa  vvaaaaddiittttaavvaa  kkoouulluuttuussttaassoo  oonn  hhuuoommaatt--
ttaavvaassttii  kkoorrkkeeaammppii  --uusseeiinn  vvaaaaddiittaaaann  aakkaatteeeemmiinneenn  llooppppuuttuuttkkiinnttoo..  RReekkrryyttooiittaaeessssaa  oohh--
jjaaaajjiiaa  ttuulleeee  kkiiiinnnniittttääää  eerriittyyiissttää  hhuuoommiioottaa  oohhjjaaaajjiieenn  kkyykkyyiihhiinn,,  ttaaiittooiihhiinn  jjaa  ssooppiivvuuuu--
tteeeenn..  OOhhjjaaaajjaallllaa  oonn  eerriittttääiinn  ssuuuurrii  mmeerrkkiittyyss  oohhjjeellmmaann  vvaaiikkuuttttaavvuuuuddeessssaa..  VVaaiikkkkaa  oohh--
jjeellmmaa  iittsseessssäääänn  oolliissii  kkuuiinnkkaa  hhyyvvää,,  nniiiinn  ssee  eeii  rriiiittää,,  jjooss  oohhjjaaaajjaann  vvuuoorroovvaaiikkuuttuussttaaiiddoott  
oovvaatt  hhuuoonnoott  ttaaii  kkyykkyy  oommaakkssuuaa  oohhjjeellmmaassssaa  nnoouuddaatteettttaavvaatt  ppeerriiaaaatttteeeett  oovvaatt  ppuuuutttteeeell--
lliisseett..  OOhhjjaaaajjaallllee  ttuulleeee  aannttaaaa  mmaahhddoolllliissuuuuss  kkeehhiittttyyää  ttyyöössssäääänn  jjaa  ttäässssää  ttääyyddeennnnyyss--
kkoouulluuttuukksseellllaa  jjaa  mmuuiillllaa  ttuukkiimmuuooddooiillllaa  oonn  kkeesskkeeiinneenn  mmeerrkkiittyyss..    
  
UUuussiinnttaarriikkoolllliissuuuutteeeenn  vvaaiikkuuttttaavviieenn  oohhjjeellmmiieenn  ttootteeuuttuukksseessssaa  oohhjjaauuss  ttaavvaalllliisseessttii  ttoo--
tteeuutteettaaaann  mmeettooddiittuueenn  mmuuooddoossssaa  eellii  jjookkaaiisseellllaa  oohhjjeellmmaaaa  ttootteeuuttttaavvaallllaa  ttuulleeee  oollllaa  
mmaahhddoolllliissuuuuss  ssaaaaddaa  ttuukkeeaa  ssiiiihheenn,,  eettttää  hhäänn  oossaaaa  ttootteeuuttttaaaa  oohhjjeellmmaaaa  ssiitteenn  kkuuiinn  oonn  
ttaarrkkooiitteettttuu..  MMeettooddiittuueenn  tteehhttäävväännää  oonn  aannttaaaa  ppaallaauutteettttaa  iinntteeggrriitteeeettiissttää,,  oohhjjaaaajjaann  
oohhjjaauussttyyyylliissttää  sseekkää  vvaallmmiiuuddeessttaa  ttooiimmiiaa  oohhjjaaaajjaannaa..  TTaavvaalllliisseessttii  mmeettooddiittuukkii  kkooeettaaaann  
eerriittttääiinn  ttäärrkkeeäännää  ttuukkiimmuuoottoonnaa  jjaa  ssiillllää  oonn  mmyyööss  ssuuuurrii  mmeerrkkiittyyss  oohhjjeellmmiieenn  vvaaiikkuuttttaa--
vvuuuuttttaa  ttaarrkkaasstteellttaaeessssaa,,  jjoottttaa  oollllaaaann  vvaarrmmoojjaa  ssiiiittää,,  eettttää  oohhjjeellmmaaaa  ttootteeuutteettaaaann  ooiikkee--
aallllaa  ttaavvaallllaa..    
  
RRiikkoosssseeuurraaaammuussaallaann  aallaalllleettuullookkoouulluuttuukksseessssaa  oohhjjeellmmaattyyööttää  ttuulliissii  tteehhddää  ppaarreemmmmiinn  
ttuunnnneettuukkssii..  EErrii  oohhjjeellmmiiiinn  kkoouulluutteettttaaeessssaa  ssaaaattttaaaa  oollllaa  vvaaiikkeeuukkssiiaa  ssaaaaddaa  kkoouulluuttuussrryyhh--
mmääää  kkoooottttuuaa,,  jjoollllooiinn  vvaaaarraannaa  oonn,,  eettttää  oohhjjeellmmaattyyööhhöönn  ssooppiimmaattttoommaattkkiinn  ssaaaavvaatt  ppäättee--
vvyyyyddeenn  ttooiimmiiaa  oohhjjaaaajjaannaa..  MMyyööss  ttootteeuutteettttaavvaa  ppaallkkkkaappoolliittiiiikkkkaa  vvaaiikkuuttttaaaa  ssiiiihheenn,,  eettttää  
oohhjjeellmmaattyyööhhöönn  oonn  vvaaiikkeeaa  rreekkrryyttooiiddaa  hheennkkiillöössttööää..  KKaaiikkkkii  kkoouulluutteettuutt  oohhjjaaaajjaatt  eeiivväätt  
kkääyyttäännnnöössssää  oohhjjaaaa  oohhjjeellmmiiaa..  OOnnggeellmmaa  oonn  kkaakkssiissuuuunnttaaiinneenn,,  ssiillllää  mmoonneett  oohhjjeellmmaa--
kkoouulluuttuukksseenn  ssaaaanneeiissttaa  oolliissiivvaatt  ssooppiivviiaa  jjaa  hhaalluukkkkaaiittaa  oossaalllliissttuummaaaann  oohhjjeellmmaattyyööhhöönn,,  
mmuuttttaa  hheeiillllee  eeii  aannnneettaa  ssiiiihheenn  mmaahhddoolllliissuuuuttttaa  oommaann  ppeerruusstteehhttäävväänn  oohheessssaa..  JJoottkkuutt  
oohhjjeellmmaattyyööhhöönn  kkoouulluuttttaauuttuunneeeett  ssaaaattttaavvaatt  kkookkeeaa  ttyyöönn  lliiiiaann  rraasskkaaaannaa,,  jjoollllooiinn  hheeiillllää  
ppiittääää  oollllaa  mmaahhddoolllliissuuuuss  vveettääyyttyyää  ppooiiss  ttooiimmiinnnnaassttaa  kkookkoonnaaaann  ttaaii  aaiinnaakkiinn  jjookkssiikkiinn  aaii--
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kkaaaa..  EErrii  oohhjjeellmmiiiinn  kkoouulluuttttaauuttuunnuuttttaa  hheennkkiillöössttää  ttuulliissii  oollllaa  rriiiittttäävväässttii,,  jjoottttaa  oohhjjaaaajjiinnaa  
eeii  kkääyytteettää  ttäähhäänn  tteehhttäävväääänn  ssooppiimmaattoonnttaa  hheennkkiillöössttää..            
  
TTooiimmiinnnnoott  ttuulliissii  kkoohhddeennttaaaa  ppeerriiaaaatttteeeellllaa  ””kkoorrkkeeaa  rriisskkii,,  ppaalljjoonn  vvaaiikkuuttttaammiissttaa,,  mmaa--
ttaallaa  rriisskkii,,  vväähhäänn  vvaaiikkuuttttaammiissttaa””..  RReekkrryyttooiinnttiivvaaiihheeeessssaa  aarrvviiooiinnttii  eeii  ssaaaa  ppeerruussttuuaa  ppeell--
kkäässttäääänn  ttyyöönntteekkiijjäänn  ssuubbjjeekkttiiiivviisseeeenn  nnääkkeemmyykksseeeenn,,  vvaaaann  rriikkookksseenntteekkiijjäänn  rriisskkii  jjaa  ttaarr--
vvee  ttuulleeee  aarrvviiooiiddaa  oobbjjeekkttiiiivviissiillllaa  mmeenneetteellmmiillllää..  OOhhjjeellmmiiiinn  rreekkrryyttooiinnttiiiinn  eeii  ppaanneeuudduuttaa  
rriiiittttäävväänn  hhuuoolleelllliisseessttii..  VVäällttttäämmäättttää  ppeellkkkkää  mmoonniissttee  iillmmooiittuussttaauulluullllaa  eeii  rriiiittää,,  vvaaaann  
oossaalllliissttuujjiieenn  rreekkrryyttooiinnttii  vvaaaattiiii  ppiittkkääaaiikkaaiissttaa  mmoottiivvooiinnttiittyyööttää,,  jjoohhoonn  eerrii  hheennkkii--
llöössttöörryyhhmmiieenn  ttuulliissii  oossaalllliissttuuaa..  LLaaiittookkssiissssaa  eeii  vväällttttäämmäättttää  ttuunnnneettaa  oohhjjeellmmiieenn  ssiissäällttööää  
eeiikkää  kkoohhddeerryyhhmmääää  rriiiittttäävväänn  hhyyvviinn  jjoollllooiinn  oohhjjeellmmiiiinn  vvaalliikkooiittuuuu  ssiinnnnee  kkuuuulluummaattttoommiiaa  
hheennkkiillööiittää..  JJoosskkuuss  ttaaaass  mmuukkaaaann  ootteettaaaann  kkaaiikkkkii  kkiiiinnnnoossttuunneeeett  ttaarrppeeeessttaa  rriiiippppuummaattttaa,,  
jjoottttaa  kkuurrssssii  ssaaaaddaaaann  aallooiitteettttuuaa..  RRiiiittttäävväässttii  eeii  mmyyöösskkäääänn  kkiiiinnnniitteettää  hhuuoommiioottaa  vvaass--
ttaaaannoottttaavvuuuuddeenn  ((kkooggnniittiiiivviisseett  ttaaiiddoott,,  ooppppiimmiisskkyykkyy,,  ppeerrssoooonnaalllliissuuuuddeenn  ppiiiirrtteeeett,,  mmoo--
ttiivvaaaattiioo  jjnnee..))  aarrvviiooiinnttiiiinn,,  vvaaiikkkkaa  ssee  mmäääärriittttääää  mmmm..  sseenn,,  mmiittkkää  tteekkiijjäätt  eeddiissttäävväätt  ttaaii  
hheeiikkeennttäävväätt  oossaalllliissttuummiissttaa  jjaa  mmiillllaaiissiiaa  ooppppiimmiissmmeenneetteellmmiiää  ttuulliissii  ppaaiinnoottttaaaa..      
  
Uusintarikollisuuteen vaikuttavat toimintaohjelmat on tarkoitettu ensisijaisesti niil-
le, joiden riski syyllistyä rikoksiin on keskikorkea tai korkea. Erityisen ongelmal-
linen ryhmä on järjestäytyneeseen rikollisryhmään kuuluvat, joita saattaa olla vai-
kea saada aidosti motivoitumaan uusintarikollisuutta vähentävään toimintaan tai 
turvallisuussyistä heitä ei voida sijoittaa ryhmämuotoiseen toimintaan. Motivaatio on 
keskeinen kiistakysymys uusintarikollisuuteen vaikuttamisessa. Vastaus on monimutkai-
sempi kuin kysymyksenasettelu, onko tekijällä halua lopettaa lainvastaiset tekonsa. Kui-
tenkin myös näillä korkeariskisillä, jotka ovat vilpittömästi lähteneet kyseenalais-
tamaan omaa elämäntilannettaan ja käyttäytymistään sekä ovat motivoituneet oh-
jelman käymiseen, tulisi olla mahdollisuus osallistua toimintaohjelmiin.  
  
 
 
8. Rikosseuraamusalan ohjelmatoiminnan kehittäminen 
 
Ohjelmatoiminta on 1990-luvulta lähtien vakiintunut kansainvälisesti yhdeksi niistä 
menetelmistä, joilla pyritään edesauttamaan rikollisesta elämäntavasta irtaantu-
mista. Suomi on seurannut tiiviisti kansainvälistä kehitystä ohjelmatoiminnassa se-
kä pyrkinyt kehittämään toimintaa kansainvälisten suositusten mukaisesti. Vuonna 
2008 luodut Rikosseuraamusalan ohjelmatyön linjaukset määrittelevät periaat-
teet rikosseuraamusalan ohjelmatyölle, joita seuraavassa on täydennetty. Tulevai-
suudessa ohjelmatoimintaa tulisi kehittää huomioimalla mm. seuraavia asioita:   

 Ohjelmatoiminnan tulee olla valtakunnallisesti suunnitelmallista, kattavaa, 
yhteneväistä sekä ohjelmatyön periaatteiden mukaisesti toteutettua jokai-
sella alueella.  

 Ohjelmien implementointiin eli niiden liittämiseen osaksi organisaation muu-
ta toimintaa tulee kiinnittää huomiota. 

 Tavoitteena on, että ohjelmatyössä käytetään jatkossa vain akkreditoituja 
tai hyvänä käytäntönä hyväksyttyjä ohjelmia. Ellei käytössä olevaa ohjelmaa 
akkreditoida, tulee sen käytöstä luopua tai se tulee vaihtaa hyväksyttyyn ak-
kreditoituun ohjelmaan.  
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 Tärkeää on, että ne ohjelmat, joiden akkreditointiprosessi on vielä kesken 
osallistuvat hyväksymismenettelyyn mahdollisimman pian.  

 Myös jo akkreditoitujen ohjelmien kehittämistyöhön ja laadunvarmistukseen 
tulee suuntautua ennemmin kuin uusien ohjelmien suunnitteluun ja käyt-
töönottoon. Hyväksytyt ohjelmat tulee saada jatkossa uusintakäsittelyyn 
viimeistään neljän vuoden päästä niiden käyttöönotosta.  

 Tarkoituksenmukaista on käyttää myös sosiaaliseen kuntoutumiseen tähtää-
viä toimintamuotoja, joiden ensisijainen tavoite ei ole uusintarikollisuuteen 
vaikuttaminen vaan esimerkiksi toimintakyvyn ylläpito. Näidenkin toiminta-
muotojen sisällön tarkastelu on tärkeää.  

 Tulevaisuudessa alalla tullaan entistä enemmän käyttämään myös  ulkopuo-
listen toimijoiden valmistamia ohjelmia. Myös näiden toimintamuotojen si-
sällön tarkastelu on tärkeää.  

 Ohjelmatyössä on tarkoituksenmukaisinta hyödyntää kansainvälisiä ohjelmia 
joiden vaikuttavuudesta on tutkimusnäyttöä. Kansainvälisistä ohjelmista jot-
kut ovat lisensoituja eli niiden käyttöoikeuksista tulee maksaa tekijälle kor-
vaus. Joidenkin ohjelmien materiaalit ovat vapaasti käytettävissä, mutta ta-
vallisesti käyttöönottovaiheessa ohjaajien koulutus ostetaan ohjelman kehit-
täjältä.  

 Ohjelmatoiminnasta valmistuu paljon kansainvälisiä tutkimuksia ja uusia oh-
jelmia kehitetään maailmalla koko ajan, siksi kansainvälisten yhteyksien yl-
läpitäminen on hyvin tärkeää.   

 Rikosseuraamusalan ohjelmatoiminnasta on Suomessa tehty hyvin vähän vai-
kuttavuustutkimusta. Myös Suomessa tulee käynnistää laajamittaisesti tie-
teellisiin kriteereihin perustuvaa ohjelmatoiminnan vaikuttavuuteen kohdis-
tuvaa tutkimusta.  

 Ohjelmiin osallistujien volyymia tulee nostaa, aktiivisia ohjaajia tulee saada 
lisää ja ohjaajille tulisi varata riittävästi työaikaa ohjelmatyön toteutukseen.  

 Jokaiselle ohjelmalle tulisi nimetä vastuuhenkilö, joka vastaisi muun muassa 
ohjelman koordinoinnista, laadunvarmennuksesta, alueellisesta koulutuk-
sesta, sekä vertais- ja metodituen järjestämisestä.  

 Tulevaisuudessa ohjelmatyö tulee organisoida siten, että koulutetut ohjaajat 
voivat pääsääntöisesti keskittyä pelkästään ohjelmatyöhön. Tällöin he kes-
kittyvät tiettyjen ohjelmien ohjaamisen ja voivat joustavasti toteuttaa oh-
jelmia useassakin oman rikosseuraamusalueensa laitoksessa tai muussa yksi-
kössä.  

 Ryhmien perustamista helpottaa, kun yhdyskuntaseuraamusasiakkaille ja 
avoliatokissa oleville vangeille järjestetään yhteistä ohjelmatoimintaa. Täl-
löin myös ohjelmatyötä voitaisiin systemaattisemmin toteuttaa ja resursoida 
ja se olisi tehokkaampaa, kun asiakkaat ja vangit pääisivät harjoittelemaan 
ohjelman aikana oppimiansa taitoja.   

 Tärkeää on varmistaa ohjelmien metodituki. Metoditukihenkilönä toimiminen 
tulee huomioida työajan suunnittelussa sekä palkkauksessa.  

 Täydennyskoulutuspäiviä pidetään eri toimintaohjelmien ohjaajille joka toi-
nen vuosi. Ohjelmatyön päivät pidetään kerran vuodessa ja tarkoitus on, et-
tä niille osallistuvat kaikki ohjelmatyössä mukana olevat henkilöt sekä hei-
dän esimiehensä.  
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Liite 1: Akkreditoitavien ohjelmien kriteerit 
 
Muutosprosessin kuvaaminen 
 
Ohjelman tulee perustua selkeälle muutosmallille, jonka on todettu tieteellisellä tut-
kimuksella vaikuttavan rikollista käyttäytymistä ylläpitäviin kriminogeenisiin tekijöi-
hin. 
 
Ohjelman taustalla oleva teoriamalli on useimmiten kognitiivis-behavioraalinen, koska 
sen on todettu parhaiten vaikuttavan kriminogeenisiin tekijöihin, mutta myös muiden 
teoreettisten mallien käyttö on mahdollista. Käytettävän muutosprosessin on pohjau-
duttava tutkimusnäyttöön. Ohjelmassa on kuvattava selkeästi muutosprosessin vai-
heet ja se miten muutosprosessia käsitellään osallistujien kanssa.  
 
Yksityiskohtaiset tiedot tulee antaa seuraavista asioista: 
 Mihin rikollista käyttäytymistä ylläpitäviin tekijöihin ohjelma vaikuttaa tai mi-
tä niistä sen on tarkoitus muuttaa 
 Mitkä ovat ohjelman keskeiset muutostyöskentelyyn vaikuttavat menetelmät 
 Mihin taustateoriaan ohjelma pohjautuu 
 Miten ohjelman tavoitteet ja menetelmät sopivat yhteen ohjelman kohde-
ryhmälle  

 
 
Ohjelmaan osallistuvien kohderyhmä 
 
Ohjelman ohjeistuksesta tulee ilmetä kenelle ohjelma on tarkoitettu ja mitä me-
netelmiä käytetään osallistujien valinnassa.  
 
Ohjelmat kohdennetaan määritellyin kriteerein valikoiduille asiakkaille. Tärkeää on 
varmistaa, että oikeat asiakkaat valikoituvat aina oikeisiin ohjelmiin. Ohjelmaan osal-
listuminen perustuu riski- ja tarvearvioon ja on osa rangaistusajan suunnitelman to-
teuttamista. Ohjelmia voidaan suunnata kaiken tyyppisille ja eri riskiasteen omaaville 
asiakkaille ja vangeille. Kuitenkin tiettyjä vaikuttavuusohjelmia tulisi suunnata lähinnä 
korkean riskin rikoksentekijöille 
 
Ohjelmaan osallistujien kuvauksen tulee käsittää seuraavat tiedot: 
 Rikostyypit ja rikollisuutta ylläpitävät muutettavissa olevat tekijät, joihin ohjel-
massa pyritään vaikuttamaan (esimerkiksi väkivalta- tai seksuaalirikokset, päihtei-
den ongelmakäyttö) 
 Osallistujien motivaatiota ja oppimistyylejä koskevat seikat, esimerkiksi rajoi-
tukset (mm. edellyttääkö ohjelmaan osallistuminen luku- ja kirjoitustaitoa) 
 Osallistujien valintamenettelyt ja -välineet, joiden avulla luotettavasti voidaan 
saada tarpeelliset tiedot mahdollisista osallistujista (esimerkiksi käytetäänkö haas-
tattelua, onko käytössä strukturoitu haastattelulomake, kuka haastattelut ja valin-
nat tekee, missä vaiheessa rangaistuksen suorittamista henkilö voidaan valita oh-
jelmaan jne.). Valintahaastattelulomakkeistot tms. liitetään ohjelmamateriaaliin. 
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 Kriteerit osallistujan mahdollisesta poistamisesta ohjelmasta sen käynnistyttyä 
(esim. menettelyt, jos osallistuja ei ole motivoitunut, on aiheetta poissa ohjel-
masta, sairastuu, tekee järjestysrikkomuksen vankilassa jne.) 
 Muut käytännön seikat (esimerkiksi rangaistuksen pituutta koskevat rajoitukset, 
soveltuuko ohjelma tutkintavangeille jne.) 
 
 
Ohjelman vaikuttavuus rikollista käyttäytymistä ylläpitäviin dynaamisiin riskite-
kijöihin 
 
Ohjelman kuvauksesta tulee käydä ilmi ne rikollista käyttäytymistä ylläpitävät te-
kijät, joihin ohjelmassa pyritään vaikuttamaan.  
 
Ohjelman sisällöstä on voitava päätellä, että se vaikuttaa rikollista käyttäytymistä 
ylläpitäviin tekijöihin. 
 
Ohjelman kuvauksen tulee sisältää: 
 Luettelo niistä dynaamisista riskitekijöistä, joihin ohjelmassa pyritään vaikutta-
maan  
 Perustelut siitä, miten kyseiset riskitekijät liittyvät rikolliseen käyttäytymiseen  
 Miten osallistujien valinnassa varmistetaan, että riskitekijät ovat osallistujille 
ominaisia 
 Mitkä ohjelmassa käsiteltävät teemat ja käytetyt menetelmät pureutuvat ku-
hunkin riskitekijään. 

 
Ohjelmien kehittämisessä otetaan huomioon tutkimukset ja dokumentoidut tulok-
set ”What Works” menetelmistä, joita kirjallisuudessa kuvataan. Seuraavaksi on 
kuvattu esimerkkejä siitä, mitkä ovat dynaamisia kriminogeenisiä riskitekijöinä eli 
tekijöitä, jotka saattavat muuttua: 

- heikot kognitiiviset taidot 
- rikollista käyttäytymistä tukevat arvot, asenteet, uskomukset ja ajattelumallit  
- heikko koulutus ja vaikeudet työllistymisessä 
-  impulsiivisuus, huonot ongelmanratkaisutaidot, heikko itsekontrolli 
- voimakkaat siteet ja identifioituminen epäsosiaalisiin/kriminaaleihin mal-
leihin/ryhmiin 

- vaikeuksia elämänhallinnassa, taloudenhallinnassa, päätök-
senteossa ja vuorovaikutussuhteissa 

- hallitsematon päihteiden käyttö 
- epäsuotuisat asuin- tai perheolosuhteet. 

 Tiettyyn rikolliseen käyttäytymiseen liittyvät lisäksi omat erityiset dynaamiset ris-
kitekijänsä. Esimerkiksi seksuaalirikoksiin syyllistyneillä niitä voivat olla poikkeava 
seksuaalinen kiinnostus, seksuaalinen virittyminen, ajatusvääristymät, puutteelliset 
empatiataidot, vaikeus tunnistaa henkilökohtaisia riskitilanteita jne.  

 

Tehokkaat menetelmät 
 
Ohjelmissa tulee käyttää menetelmiä, joiden on todettu toimivat tehokkaasti 
työskenneltäessä rikoksentekijöiden kanssa.  
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Ohjelmassa on kuvattava millaisia tehokkaita menetelmiä sen toteutuksessa käyte-
tään ja miten valittuja menetelmiä käytetään ohjelman aikana. Esimerkiksi hyväk-
syttävissä olevassa ohjelmassa tulee käyttää sopivassa määrin seuraavia tekniikoita: 

- ajatteluprosessin uudelleenjärjestäminen 
- ohjaus itsetarkkailuun  
- itseohjautuva oppiminen 
- ongelmanratkaisutekniikat 
- roolin vaihto ja eri roolien kokeilu  
- mallintaminen 
- rooliharjoitukset 
- asteittainen harjoittelu, josta saa palautteen 
- sokraattinen menetelmä 
- ryhmäharjoitukset ja ryhmäkeskustelut 
- opetuspelit. 

 
Ohjelmassa tulee  
 Osoittaa, että ohjelman eri osien ja menetelmien liittyminen toisiinsa on huo-

lellisesti pohdittu 
 Kuvata, miten menetelmät muuttavat ajatteluprosesseja ja ohjaavat osallistu-

jaa harjoittelemaan käyttäytymistään uusien opittujen taitojen mukaisesti 
 Toimenpiteet sen varmistamiseksi, että ohjelman ohjaajat osaavat käyttää me-

netelmiä. 
 
 
Taitojen oppiminen 
 
Ohjelmien tulee opettaa sellaisia taitoja, jotka helpottavat välttämään rikollista 
toimintaa tai muuta ei-toivottua käyttäytymistä.  
 
Ohjelma voi sisältää esimerkiksi ongelmanratkaisutaitojen oppimista, sosiaalisten 
ja vuorovaikutustaitojen harjoittelua sekä muita kognitiivisia taitoja. Taitojen 
opettelu edellyttää uusien ajattelu- ja käyttäytymismallien muodostamista, tois-
toja ja pitkäjännitteistä harjoittelua rakentavan palautteen avulla. 
 
Ohjelman tulee   
 Selvittää, miksi opeteltavat taidot helpottavat rikoksettoman elämäntavan 

omaksumista   
 Osoittaa, että ohjelmaan osallistujilta puuttuvat tai he hallitsevat heikosti tai-

dot ja että taidot ovat relevantteja heidän elämässään 
 Kuvata johdonmukaisesti järjestystä miten eri taitoja tulee opetella 
 Kuvata menetelmät, joita taitojen oppimisessa käytetään 
 Määritellä, miten perusteellisesti taidot ovat mahdollista oppia ohjelmassa ja 

miten taitojen oppimista arvioidaan 
 Kuvata eri tavat ja keinot miten ohjelmassa opittuja taitoja harjoitellaan oppi-

tuntien ulkopuolella. 
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Ajoitus, intensiivisyys ja kesto 
 
Ohjelmassa tulee huomioida, että ohjelman kohderyhmän ja ohjelman ajoitus, in-
tensiivisyys ja kesto vastaavat toisiaan. 
 
Käsikirjasta tulee käydä ilmi miksi toimintaohjelman työskentelyn laajuus on perus-
teltua ohjelman kohderyhmään kuuluville osallistujille. Tärkeä arvioitava kohta on 
mihin rangaistuksen vaiheeseen ohjelma sopii parhaiten. Ohjelmiin osallistuminen ja 
asiakkaan kannalta muu tarpeellinen toiminta yhteen sovitetaan siten, että sillä voi-
daan parhaiten vaikuttaa uusintarikollisuutta vähentävästi. Tähän sisältyy myös tar-
peellisen kuntoutusjatkumon luominen rangaistuksen suorittamisen aikana. 
 
Ohjelma vastaa tässä esitettyä kriteeriä, mikäli 

Ohjelman ajoitus, intensiivisyys ja kesto vastaavat ohjelman kohderyhmän tar-
peita  
Ohjelma on kestoltaan riittävän pitkä, jotta sen aikana kyetään oppimaan nii-
tä taitoja, joita tarvitaan pysyvien muutosten aikaansaamiseksi  
Työskentely on hyvin jaksotettu 
Ohjelmassa on riittävä määrä kertausta ja harjoittelua vahvistamaan aikaisem-
milla opetuskerroilla opittuja asioita  
Ohjelmasta käy ilmi osallistujilta vaadittava työskentely istuntojen tai oppi-
tuntien ulkopuolella, esimerkiksi kotitehtävät, päiväkirjat ja ohjelmaan si-
sältyvä yksilövastaanotot 
Osallistujien vastaanottokyky ja motivaatio on otettu huomioon työskentelyn 
syvyyttä määriteltäessä 
Ennen ohjelman toteutusta edeltävä valmistelu ja ohjelman jälkeinen jatko-
työskentely on määritelty. 

 
 
Osallistujien sitoutuminen ja motivaatio 
 
Ohjelma on rakenteeltaan sellainen, että se tukee osallistujien sitoutumista sekä 
käynnistää, vahvistaa ja ylläpitää osallistujien motivaatiota 
 
Ohjelmassa käytettävien menetelmien tulee olla sellaisia, että ne ovat osallistujien 
oppimistyylin ja edistymisen kannalta tarkoituksenmukaisia ja mielekkäitä. Tavoit-
teena on, että asiakas aina suorittaa ohjelman loppuun. 
 
Ohjelmassa tulee 
 Kiinnittää huomiota osallistujien valinnassa sitoutumiseen ja motivoimiseen. 

Tarvittaessa valintaprosessiin liittyy motivoiva haastattelu 
 Vahvistaa myönteistä muutosmotivointia koko ohjelman ajan 
 Varmista, että ne joiden oppimistyyli on erilainen tai oppimiskyky on heikompi 

kuin muilla saavat erityistä tukea omaksuakseen ohjelman sisällön 
  Kuvata, miten vankilan koko henkilökunnan tiedottaminen ja koulutus järjeste-

tään, jotta ohjelmaan osallistuvat saavat riittävän ympäristön tuen 
 Kuvata, että ohjelmassa käytetyt menetelmät ovat sellaisia, että ne motivoivat 

osallistumaan ja ylläpitävät motivaatiota koko ohjelman ajan 
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 Kuvata, että käytetyt materiaalit ja menetelmät ovat yhteensopivia osallistu-
jien iän, sukupuolen ja kulttuuritaustan kanssa  

 Kuvata luottamuksellisuuden rajat  
 Kuvata miten ohjelman ohjaajat tukevat opetustyylillään ja asenteillaan mal-

lioppimista 
 Kuvata miten asiakasta tuetaan ohjelman suorittamisessa.  

 
 
 
Ohjelman jatko-ohjelmat ja jatkumot vapaudessa 
 
Ohjelmilla tulee olla jatkuvuutta esimerkiksi vankilan tai yhdyskuntaseuraamus-
toimiston jatko-ohjelman tai muiden vapauteen valmentavien toimenpiteiden 
muodossa.  
 
Rikosseuraamusalan koko henkilökunnan tulisi tuntea ohjelman sisältö niin hyvin, 
että henkilökunta pystyy tukemaan osallistujia oppimisprosessissaan ohjelman ai-
kana ja sen jälkeen. Tärkeää on tarpeellisen kuntoutusjatkumon luominen täytän-
töönpanon vaiheesta toiseen siirryttäessä ja rangaistuksen päätyttyä yhteiskunnan pal-
veluita käyttämällä. 
 
 
Ohjelmassa tulee kuvata 

 Miten ohjelman mahdollisista jatkumoista tulee huolehtia ohjelman päät-
tymisen jälkeen 

Miten ohjelman aikana opittuja taitoja vahvistetaan ja ylläpidetään ohjelman 
päätyttyä esimerkiksi itsenäisesti harjoittelemalla 

Miten ohjelmaan mahdollisesti sisältyvä työskentely perheen, ystävien ja tu-
kiyhteisön toteutetaan. 

 
 
Laadunvarmistus  
 
Ohjelmissa tulee olla sisäänrakennettuna oman toiminnan arviointia ja ohjelman 
laadunvarmistukseen liittyvät kriteerit.  
 
Kullakin ohjelmalla on oma laadunvarmistusohjeistus, jonka toteutumista seura-
taan. Seurantaan sisältyy vähintään toiminnan edellytysten määrittely ja ohjelman 
toteutuksen yhtenäisyyden varmistaminen. Työntekijän on huolehdittava siitä, että 
hänen tapansa toteuttaa ohjelmaa vastaa käsikirjassa esitettyjä tavoitteita ja mene-
telmiä. Työntekijän vastuulla on ohjelman toteuttaminen joustavasti ja yksilöllisesti, 
mutta samalla käsikirjaa noudattaen. Omaa työskentelytapaa tulee arvioida kriittisesti 
ja johdonmukaisesti. Näitä määriteltäessä otetaan huomioon muun muassa 
seuraavat asiat: 

ohjelmakoulutuksen sisältö 

ohjaajien määrä, valintamenettely, vaadittava pohjakoulutus, osaamisen ke-
hittyminen 
ohjaajien vertaistuki, metodituki, työnohjaus ja täydennyskoulutus 
ohjaajan vuorovaikutustaidot 
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koko henkilökunnan tiedotus ja koulutus 
tilat ja tarvikkeet 
henkilökunnan riittävä ajankäyttö ohjelman toteutukseen 
johdon ja ohjelman vastuuhenkilöiden sitoutuminen ohjelman toimivuudesta 
huolehtimiseen 
työturvallisuuteen liittyvät kysymykset 
aikataulutus 
pätevä ja asiaankuuluva opetustekniikoiden käyttö 
ohjelman käsikirjassa pitäytyminen 
ohjelmaan osallistuvien asiaan kuuluva valinta. 

 
 
Vaikuttavuuden arviointi 
 
Ohjelman tulee olla vaikuttava  
 
Asiakkaan tilanne tulee arvioida ennen ja jälkeen ohjelman suorittamisen sitä varten 
laadittavien yhtenäisten kriteerien mukaisesti. Ohjelmat tulee kohdentaa asiakkaan 
arvioidun tarpeen mukaan ja asiakkaan osallistumisen ohjelmaan tulee olla suunnitel-
mallista, oikea-aikaista ja tarpeen mukaan etenevää.  
 
Ohjelman vaikuttavuuden arviointia varten käsikirjan tulisi sisältää: 

Menetelmät osallistujien palautteen keräämiseksi 
Menetelmät joilla ohjelman vaikuttavuutta arvioidaan 
Mahdolliset muut menetelmät ja testit, joilla tullaan mittaamaan ohjelman 
vaikuttavuutta ja perustelut siitä, miksi juuri niitä menetelmiä käytetään. 
Miten ohjelmaan osallistuvia seurataan ohjelman toteutuksen jälkeen. 

  
 
  
 


